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SLA. Nominacijų 
Daviniai

Suskaitvnmi SLA. Pildomosios Tarvbos nomiuaci- » *
.jų balsų paskirta komisija: A. B. Strimaitis, Simonas 
Cibulskas ir Jonas Hermanas, baigė savo darbų sausio 
9 d. Pilnas komisijos raportas tilps sekančios savai­
tės ,,Tėvynėje”. Kadangi visi SLA. nariai įdomauja 
nominacijų daviniais, tai šia proga paskelbiame dau­
giausiai balsų gavusius tris kandatus i kiekvieną urėdą.

Komisija savo raporte pažymi, kad penkių kuopų 
balsai nepriskaityti, nes šios kuoĮ>os balsavimų rapor­
tus prisiimt? Centrui neprisilaikydamos SLA. Pildo­
mosios Tarvbos nustatytos tvarkos. Viso nominacijose 
dalyvavo 257 kuopos, paduodamos daugiausiai balsų už 
kandidatus Prezidento urėdui, viso 5.450 balsų. Vadi­
nasi, iš 15,000 narių tik tokis skaičius narių dalyvavo 
nominacijose.

Daugiausiai gave balsų trys kandidatai i kiekvieną 
Pildomosios Tarvbos urėdą vra sekami:• «- •>

PREZIDENTO URĖDUI:
F. J. Bagočius ........................ 3,401
V. F. Laukaitis ........................ 1,878
Nadas Rastenis ............................ 66

VICE PRENIDENTO URĖDUI:
J. K. Mažukna ........................ 3.290
V. Bukšnaitis ............................ 1,802
A. O. Šalna ............................ 168

SEKRETORIAUS URĖDUI:
M. J. A i u i kas ............................ 3,684
J. Miliauskas ............................ 1.054
V. Michelsonas ........................ 440

IŽDININKO URĖDUI- .
K. P. G ūgis ..................................3,260
A. S. Trečiokas-........................ 1.711
J. J. Bačiūnus ........................ 81

IŽDO GLOBĖJU URĖDUI: fe
S. Morkus ............................... 3,581
E. Mikužiutė ............................ 3,191
V. Kerševicius ............................. 1,767
J. Marcinkevičius .................... 720
J. Jarus ..................................... 702
A. Zalatorius ............................ 36

)AKT. KVOTĖJO URĖDUI:
Dr. J. Staneslow ...................... 3,073
Dr. S. Biežis .............................. 1,719
Dr. A. L. Graičunas................. 98

Mobilizuojasi 
Ilgam Karui

HANKOW, Kinija. — Visoje 
Kinijos daly, kurios japonai 
dar neužėmė, pradėta mobili­
zacija vyrų karui su japonais 
ir iki pavasario tikimasi turė­
ti 80 divizijų pilnai prirengtų 
karui ir išstatytų karo lauke. 
0 žmonių Kinijoje -netrūksta, 
nes kai kuriuose miesteliuose 
tinkamų karui yra daugiau, ne­
gu netinkamų. Mobilizacijai 
vadovauja gen. Chiank Kai- 
shek, kuris pasitraukė iš vy­
riausybės ir dabar tik karo rei­
kalais rūpinasi.

Sulig vėlesnių pranešimų, 
Kinija rengiasi ilgamečiu! ka­
rui su japonais, o japonai jau 
nutarė karui prisirengti ketu­
riems metams ir taipgi smar­
kiai mobilizuojasi. Kaip išrodo, 
tai Tolimųjų Rytų konfliktas 
šiuo tarpu dar tik pradinėje 
stadijoje.

SHANGHAI. — Užkariavę 
Nankkig’ą, japonai suėmė ne­
laisvėn daug kinų kareivių ir 
apie 20,000 nelaisvių masiniai 
sušaudė. Išžudė jie taipgi daug 
ir civilių gyventojų, kurie su 
karu nieko bendro neturi. .

Daug Darbininkų 
Priimta Dirbti

PITTSBURGH, PA. — Pitts- 
burgho plieno fabrikantai vėl 
priėmė 20,000 darbininkų dirb­
ti.

Chicagoj’e, Youngtown’e, Bir 
mingham’e, Jonhstown’e ir 
Bethlehem’e i plieno fabrikus 
sugrąžinta 50,000 darbininkų.

Šie darbininkai buvo paleisti 
nuo pradžios spalio mėnesio, 
1937 m.

Iš Detroit’o paskelbta, kad 
Chrysler automobilių korpora­
cija su 10 diena sausio Į darbus 
sugrąžina apie 35,000, o Ford’o 
fabrikai sausio 11 d. sugrąžins 
dirbti 25,000 darbininkų.

Automobilių darbininkai iš 
darbų buvo paleisti prieš Nau­
jus Metus.
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Pirmasis už Lietuvos nepriklausomybę žuvęs lietuvių karininkas Antanas Juozapavičius. 
Jis, būdamas 1-jo pėst. pulko vadu, žuvo 1919 m. vasario 13 d. ant Alytaus tilto kautynėse su 
bolševikais. Šis skulp. Zikaro A. Juozapavičiaus bareljefas Įmūrytas jo vardu naujajame Aly­
taus tilte.

Naujausios Žinios IŠ Lietuvos
JAU NEDAUG BELIKO NE­
ĮREGISTRUOTŲ DRAUGIJŲ.
Pagal draugijų Įstatymą or­

ganizacijų įstatų perregistravi­
mas ir vadovybių sudarymas 
turi būti baigtas ligi šių metų 
gruodžio 31 d. Pamename, kad 
dėl gausiai Lietuvoje esančių 
organizacijų su padaliniais 
draugijų Įstatymais kelis kar­
tus buvo pakeistas ta prasme, 
■<ad draugijoms persiregistruoti 
;e;minas vis buvo pratęstas. 
Vidaus Reikalų Ministerija taip 
pat negalėjo trumpu laiku visų 
draugijų perregistruoti, nes dėl 
ciekvienos teko užvesti atskirą 
bylą, o ypač trukdė darbą pa­
čių draugijų vadovybių neati­
dumas, nes jų pristatyti doku­
mentai turėdavo trukumų. Li­
gi šiol jau beveik visos drau­
gijos perregistruotos. Tuo tar­
pu neįregistruotų bėra tik apie 
30 draugijų. Paskutinėmis die­
nomis Įregistruoti Katalikų Vei 
kimo Centro — KVC Įstatai ir 
katalikų universitetai remti 
draugijos įstatai.

SVARSTYS MAŽUMŲ 
KLAUSIMĄ.

PARYŽIUS: — Sausio 17 d. 
Tautų Sąjungos Taryba susi­
rinks Genevoje posėdžiauti. 
Tarp kitų, svarbiausiu klausi­
mu bus svarstymas teisių ma­
žumų gyventojų įvairiose Eu­
ropos valstybėse.

Vol. XXIX

Karo Referendu­
mas Atmesta
WASHINGTON, D. C. — Sulig Jungi. Valstijų 

konstitucijos, karą skelbia prezidentas, pritarus kon­
gresui. Esant dideliems neramumams Europoje ir To­
limuose Rytuose, kur bile kada gali kilti antras pasau­
linis karas ir kad Į ji vien valdžia šio krašto neiveltų — 
praeitoje sįiecialėje kongreso sesijoje kongresmanas 
Ludlow įnešė konstitucijai pataisyti bilių, sulig kurio 
karo skelbimas turėtų būti leidžiamas referendumui — 
viso krašto piliečiu nubalsavimui; balsavimo nereikėtu 
tik tuomet, jei Ameriką kokia nors valstybė užpultų.

Minimas bilius buvo svarstomas kongreso atstovu 
bute sausio 10 d. Dėl šio konstitucinio pataisymo kilo 
gana karštų diskusijų. Kai kurie atstovai spyrėsi to­
kią konstitucinę pataisą padaryti, nes jei piliečiai eina 
kariauti ir karo sunkenybės puola piliečiu atsakomybei, 
tai karo paskelbimą jie patys turi didžiuma balsų iš­
spręsti.

Prez. Roosevelt as. kuris visuomet linkęs žmonių 
valią toleruoti, pasiuntė atstovų butui laišką, pareikš­
damas savo nuomonę minimame reikale. Sulig p. Roose­
velto toks konstitucinis pataisymas butu nepraktiškas, 
nes šio krašto reikalus tvarko žmonių išrinkti atstovai 
ir toki tvarkymosi būdą yra pasirinkę Šios respublikos 
Įsteigėjai. Prie to. jei butų padaryta minima konsti­
tucinė pataisa — tuo butų suvaržyta bile prezidento

KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA 
DOVANOTOS BAUSMĖS.
Kalėdų švenčių proga savo 

malonės aktais Valstybės pre­
zidentas A. Smetona dovanojo 
likusias ka’ėti bausmes šiems 
karinių teismų nubaustiems as­
menims: Pauliui Kvaukai, Bru­
nui Riegeliui, Kurtui Grau, Fri- 
cui Kuhnui ir Erichui Lappi- 
nui, nubaustiems po 10 metų 
sunk, darbų kalėjimo. Visi bu­
vo nubausti už priklausymą ir 
veikimą priešvalstybinėje, slap­
toje „Sovogo” organizacijoje.

stracijas Kaune, Kaziui Lauri­
naičiui bausmė sumažinta ligi 
6 metų. Keliems asmenims grą­
žintos teisės.

VIEN AS SU$AUDYTŲJŲ 
KILĘS Iš TELŠIŲ.

Teko patirti, kad Maskvoj 
(sušaudytos užsienių reikalų ko- 
(misariato Vakarų Europos sky- 
: liaus viršininkas Cukermanas 
(yra gimęs Telšiuose. Prieš ka- 
i ra jis l ’nkė šiau’ių gimnaziją, 
10 karo metu Maskvo- unive si- 
Įtete studijavo teises. Po revo-

Dovanotos bausmės ir dešim­
čiai ūkininkų, karinių teismų 
nubaustų Įvairiomis sunkiųjų 
darbų kalėjimo bausmėmis: 
Augustui Pudymaičiui, Vincui 
Aleksai, Juozui Leonavičiui, 
Kostui šiugždai, Kaziui Lesiu- 
naičiui, Broniui Baltrušaičiui, 
Antanui Kubilinskui. Juozui 
Sutkaičiui, Viktorui Simokai- 
čiui ir Saliamonui Mauzai.

■liucijos jis ėjo visą eilę atsako- 
> mingų pareigų Sovietų. Rusijoj.

—

KASMET PO 25 KILOMET­
RUS NAUJŲ PLENTŲ.

Į Lietuvos Ministerių Kabine- 
1 tas patvirtino p’entų statybos 
' 20-ties metų p’aną. Pe" tą lai­
ką nustatyta pastatyti daugiau 

(nei 500 kilometrų naujų plen- 
į tų ir atlikti daugelį remontų. 
1 Taip pat patvirtintas dešimt-

Nuliaustam 12 metų smik. mečio planas tiltams statyti,
darbų ‘kalėjimo už priešinimąsi pašto, telefono ir radio susisie- 
policijai per darbininkų demon- kiniui tobulinti.

veikla užrubežy ir tai paskatintu svetimas vaistytoms 
žaloti Amerikos reikalus užsieny, nes svetimos valsty­
bės jaustųsi, jog joms negresia pabauda už tu reikalu 
žalojimą. Pagaliau, ir toks konstitucinis pataisymas 
Jungt. Valstijų nuo karo nesulaikytu: galėti) būti kaip 
tik priešingai.

Atsižvelgus Į p. Roosevelto pareiškimą ir esant 
stipriai atstovui bute Šio biliaus opozicijai, balsuojant 
209 balsais prieš 188 balsus nutarta Ludlow biliaus šia­
me kongreso posėdy nesvarstyti.

Rezignavo Augšč.
Teismo Narys

‘ Trumpinki! Dar­
bo Valandas”

Nori Gauti Visiems 
Pase pos Darbus
WASHINGTON, D. C. — 

CIO ragina visas unijas ir be­
darbių organizacijas reikalau­
ti, kad kongresas priimtų sena­
toriaus L. J. Schwellenbacho ir 
kongresmano R. G. Allen pa­
siūlymą duoti viešus WPA dar­
bus visiems galintiems dirbti. 
WPA darbų administracija,' 
atsižvelgus į šiuos reikalavi­
mus, įsakė devynioms vidur- 
vakarių valstijoms tuojau imti 
į viešus darbus visus bedarbius 
ir tik po to tyrinėti, kam iš jų 
pašelpinis darbas reikalingas, 
o kam ne.

SAN DIEGO, CAL. — Pra­
eitą savaitę Calif arni jos pa­
kraščiuose dingo didžulis Jung­
tinių Valstijų bombinis lėktu­
vas su leitenantu T. E. Carpen­
ter ir kitais šešiais lakūnais. 
Washingtone laivyno ministeri­
ja sako, kad tas lėktuvas buvo 
lėktuv-laivis, kuris galėjęs sau­
giai bile kur nusileisti.

Vokiečiai Skelbia, 
Kad Amerikiečiai

Badauja
BERLYNAS. — Vokietijos 

nacių Darbo Fronto organas, 
Der Angriff, paskelbė, kad 
Jungtinėse Valstijose tūkstan­
čiai žmonių badu miršta ir šą­
la. Esą, tik viename Clevelande 
apie 65,000 žmonių badauja ir 
kenčia dideli šaltį, vargą ir 
skurdą. Tuo pačiu minimas laik 
rastis piktai kritikuoja prez. 
Ronsevelto nesenai pasakytą 
kongresui kalbą ir daro išvadą, 
kad Jungtinės Valstijos dabar 
gink'uojasi p ieš fašistines val­
stybes. Nurodo, kad tuo tarpu, 
kai Jungt. Valstijų miestų gat­
vės pilnos badaujančių ir mirš­
tančių iš bado žmonių — val­
džia statosi kariškus laivus ir 
ginkluojasi.

žinoma, ši „žinia” yra tai 
gryna minimo laikraščio mela­
gystė, nes tokių „baisenybių”, 
kokias jis piešia, mes, Ameri- 

| ko j e gyvendami,. nematome.

Siunčia Dar 40,000 
Prieš Lojalistus

LONDONAS. — Anglijoje 
gauta žnių, kad Italija priren- 

* gė ir žada pasiųsti dar 40.000 
h’.avo kareivių prieš Ispanijos 
lojalistus. Su šiais kareiviais 
sykiu pasiųs 64 didžiąsias ka- 
huoles ir 24 laivines, toli našau­
jančias patrankas. Naujoms jė­
goms pergabenti į Ispaniją pri­
ruošiama laivai su 91,090 tonų 
įtalpos.

Šį karuomenės ir karo pa­
būklų nubagenimą prieš lojalis­
tus, sakoma, Mussolinis . pradė­
siąs nuo 1 dienos kovo, š. m.

Lietuvos švietimo ministeris 
paskelbė taisykles kūno kultū­
ros organizacijoms tvarkytis ir 
registruotis. Pagal tas taisyk­
les, prie Kūno Kultu ros Rūmų 
steigiamas registras, kur per 6 
mėn. nuo taisyklių paskelbimo 
dienos visos sporto organizaci­
jos privalo registruotis.

WASHINGTON, D. C. — 
Praeitą savaitę rezignavo Jung­
tinių Valstijų Augščiausioj 
Teismo narys p. Sutherland 
kuris ėjo su Naujosios Dalybo 
ir dabartinės administracijo. 
priešininkais. P-as Sutherland 
turi jau 74 metus amžiaus ir. 
nors amerikoniškos šeimos sū­
nūs, bet gimęs Anglijoje. Tai 
buvo pirmutinis „svetimšalis” 
šioje augštoje vietoje.

Praeitą vasarą rezignav-c 
Augšč. Teismo narys p. W. Van 
Deventor, kuris ėjo su tuomet 
esama teismo didžiuma prieš 
prez. Roosevelto sumanymus. 
Jo vieton paskirta senatorius 
Black. Dabar atsiradus tuščiai 
vietai, prez. Rooseveltas, be- 
abejo, paskirs toki asmenį, kil­
is pritaria dabartinei adminis­

tracijai ir tuomet galės susida- 
ryti tai]) vadinama pakankama 
.,liberališkoji didžiuma”, kuri 
kooperuos su dabartine valdž'a.

WASHINGTON. D. C. — 
Kad galėjus svarstyti darbo ir 
a’an lų reguliavimo reikalą 

kongrese, tam tikslui paskirta 
ijmisija ieško davinių, kas 
kaltas delei dabar pašė eiškusio 
pramonės atslūgimo. Be kitų 
komisija buvo pasišaukusi ir 
\merikos Darbo Federacijos 
)irm. Wm. Green, kaipo liudi­
ninką. Ponas Green tarp kita 
ko. pareiškė: „Trumpinki! dar­
bo valandas, palaikykit dabar­
tines algas., praplėskite namų 
statybą, viešuosius darbus ir 
socialio saugumo programą”.

Toje pat komisijoje liudyda­
mas Amerikos Automobilių 
Unijos pirm., p. Homer Martin, 
pareiškė, kad pusė Detroit’o au­
tomobilių darbininkų dabarti­
niu laiku paleista iš darbo, o 
tie, kurie dirba, tai dirba tik 
nuo 12 iki 24 valandų savaitė­
je.

Sukilėlių Nuostoliai
MADRINAS, — Sulig Asso-I 

ciated Press agentūros žinių, i 
dideliuose mūšiuose prie mies- ( 
to Teruel. Ispanijoje, 3,000 su­
kilėlių užmušta ir virš 6,000 
sužeista. Prie to, lojalistai pa- 
?mė iš sukilėlių 4,800 šautuvų, 
211 kulkosaidžių,. 97 apkasines 
kanuoles, 30 lauko kanuolių, 
300 sunkvežimių ir tūkstančius 
dėžių šovinių.

Mieste apsupti sukilėliai pa­
sidavė.

Mūšiai šiame fronte tačiau 
vis tebeina. Pergalė dar neži­
nia kam teks, nes sukilėliai 
siunčia naujų jėgų ir vis dar 
tikisi Teruel’į paimti.

30 Karo Laivų
ROMA. — Italijos diktato­

rius. Mussolinis, įsakė tuojau 
pradėti statyti visą eilę naujų 
karo laivų Italijai. Tuojau bus 
pradėta statyti du karo didlai- 
viai po 35.000 tonų kožnas. 
dvylika laivų naikintojų ir ke­
liolika narlaivių.

Mussolrais pareiškė, kad Ita­
lija, būdama stipri, atims norą 
priešams ją užpulti ir kad fa­
šizmą Europoje nebus taip leng 
va sunaikinti.

Karo laivų skaičių didinti 
imasi ir kitos valstybės: Fran- 
cija, Anglija, Rusija ir Ameri­
ka.
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

zacijos vienetai ir pasižymi , naudin­
gais darbais.

Šia proga tenka priminti SLA. 
4-to apskričio, Connecticut valsti­
joj, naudingas pastangas lietuvių 
kalbos mokyklų įkūrimo ir palaiky-

Visi raštai skiriami „Tėvynei" turi būti [ mo reikalu. Kaip žinoma, šis ap- 
aiunciami Redakcijos vardu u turi būti su au- skl.j|yS savo gu važiavime spalio 17 

. tanaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus rastus
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. J

__ __ _ _ _____ _  d., 1937 m., nutarė gelbėti moraliai
Netinkami spaudai smuikus raštai — ko-1 ir finansiškai prie jo prigulinčioms 

respondencijos. eiles, pranešimai ir tt., naiki- kuopoms įkurti ir palaikyti lietuviu 
narna ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri- m<;kvklas> giam svarbiain
dėta pašto ženklelių jy sugrąžinimui. . •' ... . Į darbui sudaryta komisija, kurion 

įeina po du nariu iš kiekvienos ap­
ŠALINKIME NESUSIPRATIMUS

Daugelis SLA. kuopų sekreto­
rių nusiskundžia, 
su nariais kartais 
susipratimų dėl

Dabar sužinome, kad ši komisi- 
kad tenka turėti Į ja išsirinko valdybą iš sekančių vei- 
ir gana piktų ne­
išmokamų ligoje 

narius liečiančiais 
ko tokių narių, 

kurie mano, kad jie negauna pilnai 
ligoje pašelpos ir už tai kaltina Pil­
domąją Tarvbą, arba kuopos val­
dybą. Taip pat ir kitais narius lie­
čiančiais reikalais dažnai sunku su 
nariais susikalbėti.

Kaip rodos to viso svarbiausia 
priežastimi yra tas, kad didžiuma* 
SLA. nariu nesupranta ir nežino 
konst it uc i j< >s pat varkymų, 1 inrodan- 
čių narių pareigas ir teises. Be tar­
naujančių kuopų valdybų svarbes­
niuose urėduose narių, rasime labai 
mažą nuošimtį narių, kurie nuodug-

kūjų: VI. M. Chase-Cekanauskas — 
pirm., adv. C. M. Lukošius — vice j 
pirm, ir iždininkas, A. Blažys — 
sekr., Pečiakonis — vice pirm, ir 
iždo globėjas. Komisija nutarė rū­
pintis suruošimu mokytojams kur­
sų, kad prirengti kompetentiškų 
mokytojii, kurių • visur yra didelė 
stoka lietuvių kalbos mokykloms. 
Taipgi iš komisijos darbuotės paaiš­
kėjo, kad jau įkurtos ir sėkmingai 
veikia lietuvių kalbos mokyklos Wa­
terbury ir Bristoly. Taip pat tiki­
masi, kad neužilgo bus įkurtos lietu­
vių kalbos mokyklos ir kitose kolo­
nijose.

konstituciją. Pagaliau, gali pasi­
taikyti ir tokių su konstitucijos pat­
varkymais susipažinusių narių, ku­
rie klaidingai tuos patvarkymus su­
pranta.

Tuo tarnu būtinai reikalinga, 
kad kiekvienas organizacijos narys 
nuodugniai žinotų ir teisingai su­
prastų bent tas konstitucijos dalis, 
kurios liečia narių pareigas ir teises 
organizacijoje. Nariai turi supras­
ti, kad neišpildžius konstitucijos už­
dedamų nariams pareigų, negalimai 
reikalauti nė teisių organizacijoj. 
Reikia suprasti, kad savitarpinio 
susišelpimo organizacija remiasi ir 
tegali pasilaikvti tik tuo principu, 
kad pirma duoti, o paskui gauti — 
pirma išpildyti uždedamas pareigas, 

" o paskui naudotis teisėmis ir privi­
legijomis.

Patogiausias būdas supažindin­
ti su konstitucijos patvarkymais 
bent susirinkimus lankančius na­
rius, tai kiekviename kuopos susi­
rinkime skaityti ir diskutuoti kon­
stitucijos patvarkymus. Ypatingai 
reikia nuodugniai išdiskusuoti tuos 
konstitucijos paragrafus, a kuriuos 
ne visi nariai vienodai supranta. Jei 
kurie pat vai kymai susirinkimui pa­
sirodyti) nepakankamai aiškus, ar­
ba ne pilnai suprantami, tuomet 
atsiklausti SLA. Centro, kurio pa­
aiškinimus reikėtų perskaityti visų 
nariu žiniai sekančiam kuopos susi­
rinkime.

Taip kuopų susirinkimuose S. 
L. A. konstituciją skaitant ir aiški­
nant, didžiuma narių nuodugniai 
susipažintų su jos patvarkymais, 
kurie, liečia narius. Tuomet nebe­
kiltų nei kuopoje, nei Centre nesu­
sipratimai su nariais jų teises ir 
pareigas liečiančiais reikalais. Vie­
toje kelti kuopų susirinkimuose gin­
čus visokiais pašaliniais reikalais, 
butų nepalyginamai naudingiau tą 

’ laiką sunaudoti narių supažindini­
mui su SLA. konstitucija. Tuomi 
butų padaryta nemaža naudos Susi- 
viniejimui ir patiems nariams.

-----o-----
NAUDINGOS PASTANGOS

Visi SLA. apskričiai susikuria 
naudingais tikslais, pirmiausiai, 
kad patarnauti prie jų prigulin­
čioms kuopoms ir pasidarbuoti vi­
sos organizacijos labui. Po to seka 

.. apskričių darbuotė kultūriniais ir 
labdaringais reikalais bei SLA. na­
rių švietimas ir auklėjimas frater- 
mdizmo dvasioje.

k Didžiuma SLA. apskričių savo 
pareigas ir užsibrėžtus darbus pil- 

.... nai atlieka, Laiks nuo laiko tenka 
šioje vietoje įvertinti SLA. apskri- 

... rių gražias ir naudingas pastangas 
kaip Susivienijimo labui, taip ir vi- 
są Amerikos lietuvių išeiviją lie- 
čiančiais reikalais. Didžiumoje S.

kėjai dirba labai svarbų ir .naudin­
gą kultūrinį bei tautinį darbą. Lin­
kėtina, kad jų pastangas remtų visi 
Conn, valstijos SLA. nariai ir visi 
geros valios lietuviai. Linkime ge­
riausio pasisekimo SLA. veikėjams 
lietuvybės palaikymo darbuose.

—’—o——
DAVATKIŠKAS RIKSMAS

„N au j ienos ’' išspausdino Kuni­
gų Vienybės aplinkraštį, kuriame 
prašomi visi lietuviai kunigai Ame­
rikoje nutraukti visokį bendradar­
biavimą su Lietuvos vyriausybe ir 
jos atstovais bei su ta išeivijos dali­
mi, kuri pritaria Lietuvos vyriausy­
bei. Žodžiu, Amerikos lietuviai ku­
nigai paskelbė boikotą Lietuvos vy­
riausybei, jos atsto^^s ^.pritarė­
jams.

Šį „karą” Lietuvos vyriausybei 
kunigai paskelbė dėlto, kad „kata­
likų teisės pažeistos” pertvarkant 
Vytauto Didžiojo Universiteto sta­
tutą. Vienok katalikų savaitraštis 
„Amerika” pripažįsta, kad seimo 
priimtas naujas statutas nesumaži­
na teoloffijos-filosofijps fakulteto 
turinio, koks jis buvo paliktas nuo 
1.931 m. 
giu visi 
tenkinti,

Bsą, seimo žy 
vadai galėtu pasi- 
statutą savotiškai 
ministeris.

katalikų vadams

skelbiamas „kryžiaus karas’* pažan­
gią j am tautiniam Amerikos lietuvių 
veikimui. Netenka abejoti, kad šiuo 
kartu jie tiek telaimės, kiek laimė­
davo praeityje.

----- o-----
SVARBIOS SUKAKTUVES

Šio sausio menesio 15 dieną su­
kanka penkiolika metų kai atvaduo­
tas ir sujungtas su Lietuva Klaipė­
dos kraštas. Tai didelio ir svar­
baus Lietuvos laimėjimo sukaktu- 

į vės. Gaila, kad Amerikos lietuviai 
nepasistengė iš anksto pasiruošti šių 
sukaktuvių tinkamam atžymėjimui. 

! Su prisijungimu Klaipėdos 
krašto prie Lietuvos, musų Senoji 
tėvynė laimėjo pastovų .išėjimą į 
juras per Klaipėdos uostą. Dabar 
Lietuva turi, taip sakant, jokia sve­
tima siena neužblokuotą langą į pla­
tųjį iKisaulį. Be Klaipėdos uosto 
butų gana trošku Lietuvai ekonomi­
niu žvilgsniu. Jos gyvybiniai inte­
resai — prekyba su pasauliu prigu­
lėtų nuo kaimynių malonės. Dabar 
Lietuva gali laisvai vesti prekybą, su 
visu pasauliu.

Nors Versalio taikos sutartimi 
Klaipėdos kraštas buvo skirtas Lie­
tuvai, kaipo amžiais lietuviškas 
kraštas, tačiau imperialistiniai di­
džiųjų valstybių interesai buvo pas­
toję Lietuvai kelią į Klaipėdos kraš­
tą. Prisėjo, todėl, lietuvių tautos 
sunams sunkia kova, krauju ir gy­
vybėmis nukloti kelią Klaipėdos 
krašto prijungimui prie Lietuvos. 
Sausio 15 d., 1923 metais, galutinai 
išplėštas iš santarvininkų imperia­
lizmo glėbio Klaipėdos kraštas ir 
sujungtas su Lietuvos valstybe. 
Amerikos lietuviams yra tas malo- 

I mimas, kad šių sukaktuvių laiku 
turime savo tarpe Klaipėdos krašto 
atvadavimo kovų vadą, Lietuvos Ge­
neralinį Konsulą pulk. Joną Budrį. 
O Klaipėdos atvadavimo kovose žu­
vusių didvyrių pagerbimui lenkia­
me galvas dėkingumo maldoje.

j Liūdna prisiminti tas faktas, 
[kad švenčiant Klaipėdos krašto pri- 
I si junginio prie Lietuvos penkiolikos 
metų sukaktuves, vis dar priseina 
atkakliai kovoti Klaipėdoje su vo­
kišku akiplėšiškumu. Bet netenka 
abejoti, kad lietuvių tautos pasirįži- 

»|mas ir Klaipėdos krašto lietuvių 
ištvermė anksčiau ar vėliau nugalės 
visokias vokietininkų užmačias. 
Klaipėdos krašto prisijungimu prie 
Lietuvos džiaugiasi kiekvienas nuo- 
ši rdus lietuvis.reformos. 

katalikų 
tačiau 

švietimo
statutas

I geras, tai kam tuomet skelbti „ka­
rą” Lietuvos vyriausybei, net jos 
atstovams ir pritarėjams? Jei švie­
timo ministeris klaidingai statutą 
aiškina, tai be jokio „karo” skelbi­
mo jo klaidingą aiškinimą galima 
apeliuoti į augštesnes teisėtumo in­
stancijas.

Iš viso ko matosi, katalikų va­
dams rupi kas kita. Matyt, čia pil­
domas įsakymas iš Kauno, kad gaz- 
dinimais priversti tautininkus di­
desnių privilegijų Lietuvos klerika­
lizmui suteikti. Galimas daiktas, 
kad šiuo „pažeistų katalikų teisių” 
gynimu iš anksto grumojama ir ci- 

Įvilinės metrikacijos įvedimo šalinin­
kams. Juk tai bus dar didesnis ku­
nigijos teisių ir piniginių pajamų 
„pažeidimas”.

Tuo pačiu žygiu Kunigų Vieny­
bės vadai šaukia konfratrus suda­
ryti tvirtą katalikišką frontą „be­
dieviams” kovoti. Tuojaus po šio 
Kunigų Vienybės vadų aplinkraščio 
išsiuntinėjimo, kai kurie katalikų 
laikraščiai paskelbė „kryžiaus ka­
rą” ne tikybiniai Amerikos lietuvių 
spaudai ir visam tautiniam veiki­
mui, kurio nekontroliuoja kunigai. 
Vadinasi, plačiu frontu1 užsimota 
kariauti.

Rimtai pažvelgus, šis Kunigų 
Vienybės vadu žygis išrodo tik pa­
prastu davatkišku riksmu, kuriam 
vaigu pritars bent vienas rimtesnis, 
šviesesnis ir patriotingesnis kuni­
gas, jau nekalbant apie šviesesnius 
svietiškius katalikų veikėjus. Tai

L. A. apskričiai yra veiklus organi-ne pirmas davatkiškų .karštagalvių,

Sausio 14, 1938.

ŽMON I U SVEIKATA
ši skyrių veda DR. A. MONTVIDAS, 

’ 2400 Madison St., Chicago, Ill.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

KĄ VALGYTI.

Rašo DR. A. MONTVILAS.

Atsimenate, Lietuvos žmonės mėgdavo kiau­
lieną, ypač lašinius, žąsiena irgi skaitėsi gera 
mėsa. Mat abiejose, nors jos butų ir liesos, esa­
ma apščiai riebalų. Paukštiena, žuvis ir gyvu­
lių mėsa, kuri turi savyje daug riebalų, nepasi­
duoda lengvai virškinimui, todėl ilgiau pasilieka 
skilvyje. įmogus ne taip greitai išalksta ir jis 
ima manyti, kad šis valgis duoda daugiau stip­
rumo. Jautiena, aviena, vištiena, veršiena su­
virškinamos gana sparčiai. Dar sparčiau kiau­
šiniai, varškė, suris, pienas, netoli visos daržo­
vės ir vaisiai. Smetona, sviestas ir augmenų 
aliejai, kurie vartojami maistui, kad ir yra rie­
balai, visgi lengviau pasiduoda virškinimui, ne­
gu gyvuliniai riebalai. Iš to dar neseka, kad 
valgyti kiaulieną, žąsieną, antieną, ungurius ir 
kitas riebias žuvis yra nesveika. Kas sunkiai 
dirba ir daug mankštinasi tyrame ore, pas tą 
lengvai susivirškina bile kokis valgis. Užsiėmi­
muose, kur reikia sėdėti ilgas valandas, kur 
darbas nereikalauja fizinių pastangų, kebliai 
virškinamo valgio prisieina imti mažiau.

Valgomieji daiktai gali būti paruošti 
kad jie virškinimui lengviau pasiduotų, 
taip, kad virškinimas trukdytųsi. Kepimas, 
mas, susmulkinimas ir kiti procesai yra
kad padarius valgį lengviau virškinamu. Rūky­
mas, sūdymas, marinavimas, .džiovinimas ir keli 
kiti procesai yra vartojami netik valgomų daik­
tų prezervavimui, o ir paruošimui jų tokiais, 
kad nepasiduotų ūmam, virškinimui, kad jų 
pavalgęs, jaustum, ilgoką sotumą. Visokie rie­
balais permirkę blynai, kugeliai, spirgintos bul­
vės skoniui patinka, bet pilvą apsunkina. Ne ta 
virėja yra gera, kuri moka valgį pagardinti, o 
ta, kuri padaro jį virškinamu ir įvairiu.

Įvairumas turi kardinalę reikšmę. Turi bū­
ti reikalinga proporcija riebalų, cukrų bei krak­
molų ir proteinų. Yra žmonių, kurie mano 
sveiki busią, jei mėsos nevalgys. Jeigu žmo­
gus turi ligą, kurioj mėsa, arba cukrus bei 
krakmoliniai valgiai jam kenktų, tuomet tik 
prisieina;^va.ržytis.. šiaip visų trijų rusiu? val-

taip, 
arba 
vin­
tam,

giai jam reikalingi. Tiesa, proteinų esama ne­
tik liesoj mėsoj, o ir žuvy, ir varškėj, ir kiauši­
niuose, ir pupose, ir žirniuose ir daugelyje kitų 
daiktu.

Kaimiečiai gauna daug šviežių daržovių, 
vaisių, jų miltai iš čielų, nenumaltų grudų ir 
aplamai jų maistas nesugadintas. Jeigu jie ir 
apserga bei sutra dėl netvarkios mity?>os, tai 
yra aišku, kad nevalgė įvairių daiktų, arba jų 
stokavo. Gi mie’tietis netoli visus maisto daik­
tus perka jau sutaisytus: pagardintus, nereika­
lingai išvalytus, įvairiais procesais prezervuo- 
tus. Iš jų išimtos visokios stambmenos, kuriose 
buvo mineralų ir vitaminų. Tūli vitaminai su­
naikinami chemikalais ir karščiu, kad apsaugoti 
maistą nuo gedimo. Fosforas ir kalkės reika­
lingi kaulams, dantims, nervams, smegenims. 
Geležis, varis ir kalkės reikalingi kraujui, lo­
dąs, potasiumas ir keli kiti mineralai irgi yra 
būtinai reikalingi kūną sveikatoj palaikyti. 
Didžiumą mineralų gauname daržovėse ir vai­
siuose, nors jų yra piene, varškėj, kiaušiniuose 
ir tūlose mėsose. Tačiau 'neganėtinai ir ne visų.

Dar kebliau su vitaminais, šitos cheminės 
medžiagos yra tiek svarbios, kad be jų sveika­
ta neįmanoma. Kada jų žymiai stekuoja valgy, 
atsiranda aiškios ligos. Kas negauna vitamino 
C, tas apserga škorbutu. Dėl vitanimo D stokos 
įvyksta rakitas arba kaulų minkštumas, jų iš­
krypimai, defektai. Dėl vitamino B stokos su­
silpnėja širdis, žarnos ir atsiranda kitokių keb­
lumų, kaip apetito neturėjimas, lėtas augimas 
ir tt. Vitaminas A palaiko geroj sveikatoj odą 
ir gleivines plėves, kas užkerta kelią slogoms ir 
keliems kitiems apsikrėtimams; jis gelbsti ir 
regėjimui. Nekalbant kiek smulkiau apie iki 
šiol žinomus vitaminus ir jų funkcijas, visgi 
yra aišku, kad be jų negalime apsieiti. Be abe­
jo, jų gaunama su maistu, vienok nevisuomet 
ganėtinai. Jų stoka pradeda daryti kūne įvai­
rias suirutes, kurios negali būti vadinamos tik­
romis ligomis. Tikros ligos nėra, o’ visokie *ne- 
sveikavimai, silpnumai, suirimai jaučiami. Kad 
išvengti vitaminų stokos, miestietis turi valgyti 
ganėtinai žalių ir kitokių daržovių, vaisių ir tė- 
myti, kad jo valgis butų įvairus. ~ ---

Pašelpa Nuo Gamtos Ne 
laimių Nukentėj tįsiems

tai vienur

----- o-----
NEATSARGUMO AUKOS

Keliavimo Apdraudos Kompa­
nija paskelbia jos surinktai skait­
lines žuvusių ir sužeistų asmenų au­
tomobilių .nelaimėse. Skaitlinės pa­
rodo, kad 1937 metais Jungtinėse 
Amerikos Valstijose automobilių 
nelaimėse žuvo 40,300 asmenų ir su­
žeista 1,060,000 asmenų. Tai rekor­
dinės automobilių nelaimėse žuvu­
sių ir sužeistų asmenų skaitlinės.

Kasmet Lietuvoje 
tai kitur audros, ledai bei žai­
bai ūkininkams padaro nuosto- 

užėjęs audringas 
valandą ūkininko 
žaliuojančius lau- 
dumblyne. Kitur

automobiliai užmušė 16,160 ir sužei­
dė 293,350 praeivių. Vadinasi, au­
tomobiliais važinėjimas žudo ir su­
žeidžia .netik jais važiuojančius 
žmones, bet ir miestų gatvėmis bei 
užmiesčių keliais vaikščiojančius 
žmones. Šios nelaimės taipgi suda­
ro ir bilionus doleriu siekiančius 
nuostolius jų paliestiems žmonėms.

Šių skaitlinių akyvaizdoje ten­
ka priminti, kad didžiumoje nelai­
mės su automobiliais atsitinka vien 
dėl atsargumo stokos. Didelė di­
džiuma automobilistų labai neatsar­
giai ir pergreitai važinėja automo­
biliais. Dažniausiai žmonės skuba, 
kaip akis išdegę dumia automobiliu 
visai be jokio reikalo. Taip pat ne­
mažu dalimi nelaimių priežastimi 
yra girti automobilistai.

Kiekvienas automobilistas turė­
tų visuomet atsiminti, kad jis im­
damas automobiliaus vairavimo ra­
tą į rankas, rizikuoja netik savo, 
bet ir kitų žmonių gyvybėmis, jei 
neprisilaikys reikiamo atsargumo 
su mašina. Kiekvienas turėtu vi­
suomet atsiminti išmintingą priežo­
dį: Lėtai toliau nuva-

' žiuosi. . '

įsteigti specialų

jau perdavė sei- 
nukentėjusiems

lių. Kartais 
debesėlis per 
žydinčius ir 
kus paverčia
žaibas sudegina, ar viesulas su­
griauna trobesius, užmuša gy­
vulius. Tiesa, nuo šitokių gam­
tos nelaimių nukentėjusių ūki­
ninkų skaičius nebuvo didelis, 
bet po keletą šimtų ūkininkų 
kasmet tokios nelaimės įvaro 
į didelius sunkumus, nuo kurių 
jie tepajėgia atsigriebti tiktai 
per keletą metų. Kad gamtos 
nelaimių ištiktieji ūkininkai ga 
lėtų tuojau atsistatyti, jiems 
reikalinga parama iš šalies. To­
kiai paramai — tiekti vyriau­
sybė numatė 
fondą.

Vyriausybė 
mui svarstyti
nuo audrų ūkininkams šelpti į- 
statymo projektą.

Pagal tą projektą nukentėju­
sieji nuo audrų — ledų, viesulo 
ar žaibo ūkininkai gali būti šel­
piami. Jiems, duodamos tokios 
pašelpos: 1) nuo ledų — tiek 
procentų, kiek procentų pada­
ryta nuostolių pasėliams per 
50% pasėlių vertės; 2) nuo aud 
rų 75% sugriautų trob. nuosto­
lių ; pašelpos duodamos tik už 
tokius trobesius, kurie reikalin­
gi žemės ukiui; 3) .nuo žaibo 
ar gruvančių trobesių užmuštų 
gyvulių 75% užmuštų gyvu­
lių vertės. Nukentčjusiems nuo 
audrų ūkininkams pašelpos duo 
damos pinigais arba natūra.

Nukentčjusiems ūkininkams 
nuo audrų šelpti sudaromas 
fondas, kurio _ lėšas - sudaro:

4% valstybinio žemės mokes­
čio, valstybės iždo ir savivaldy­
bės pašelpos ir kitos pajamos. 
Fondas bus vidaus reikalų mi- 
nisterio žinioj o. Fondui tvarky­
ti, .nuostoliams nustatyti ir pa- 
šelpoms duoti taisykles leis vi­
daus reikalų ministeris, susita­
ręs su finansų ir žemės ūkio 
ministeriu. Numatyta, kad šis 
įstatymas pradės veikti nuo 
1938 m. sausio 1 d. Tsb.

Lietuvos Rašyto­
jų Metinis Susi­

rinkimas

rašy- 
metinis 

apie 
nurodoma,

tas esąs paruošta, paėmus pa­
grindu žurnalistų jau priimtą 
projektą. Rašytojų draugijai 
Francijos ministeris Kaune Du- 
longas padovanojo 100 labai 
vertingų knygų francuzų kalba.

Po pranešimų i" diskusijų 
buvo išrinkta nauja draugijos 
valdyba, kurią dabar sudaro: 
L. Gira, J. Grušas, K. Inčiura, 
St. Santvaras ir J. Ambrazevi­
čius. Į literatūros fondo valdy­
bą darinkti: Jonas Graičiunas 
i” B. Brazdžiūnas.

Rašytojų draugija ruošiasi 
išleisti almanachą; almanacho 
redakcinė kolegija nusiskundė, 
kad rašytojai 'neduodą almana­
chui savo kurinių, todėl norin­
ti visai mesti šį darbą. Susirin­
kimas tačiau nutarė tęsti alma­
nacho ruošos darbą, paraginda­
mas rašytojus prisidėti savo 
raštais, kad almanachas išeitų 
pilnesnis ir turtingesnis. Tsb.

PERNAI KAUNE NUTUPĖ 11 
SVETIMŲ LĖKTUVŲ.

Susiriktomis žiniomis, pernai 
Kauno aerodrome viso nutupė 
vienuolika svetimų lėktuvų, iš 
jų keturi anglų lėktuvai, ketu­
ri latvių, du vokiečių ir vienas 

Iš jų dvimotorinių 
į literatūros fondą, kuris jau lėktuvu buvo du ir vienamoto- 1 veikiąs, tam tikru atskiru sta-. rinių devyni. Viso leidimų per- 
tutu, prie rašytojų draugijos. ' skristi Lietuvos teritoriją per- 
Valdybos rupesniu gerokai esąs nai buvo duota 20: anglams 
sumažintas rašytojams darbo septyni, fraacuzams šeši, vokie- 
pajamų mokestis.

Lietuvos rašytojai 
glaudžius santikius su 
ir Estijos rašytojais 
pradėtas Baltijos rašytojų 
tarvės kūrimas. Valdybos 
tangomis, buvo suruošta 
eilė literatūros vakarų Kaune 
ir provincijos miestuose. Buvo 
sudaryta komisija, kuri dirbo 
su žurnalistų tokia pat komi­
sija, pensijų įstatymo projek- ko išrinktas ir Aleksa-Angarie- 
tui paruošti. Įstatymo. projek- ■ tis.

Kaune Įvyko Lietuvos 
tojų draugijos narių 
susirinkimas. Pranešime 
draugijos veiklą
kad valdyba padariusi visą eilę 
posėdžių, kuriuose buvo spren­
džiami rašytojams rūpimi klau­
simai. Valdyba gavusi iš švie- 
tino Ministerijos 10,000 litų;
apie 6,000 litų valdyba įnešusi francuzų. 
į literatūros

jčiams trys, latviams du, če- 
palaikė kams vienas ir Jungt. Ameri- 

Latvijos kos Valstijoms vienas.
ir esąs _______

Srin- ♦• 10 LIETUVIŲ VYR. SOVIETŲ
TARYBOJ.

pas- 
visa

Sovietų spaudoj paskelbtas 
sąrašas išrinktų į-vyriausią So­
vietų Tarybą. Sąraše figūruoja 
10 lietuvių. Tarp kitų iš Mins-
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Klaipėdos Atvadavimo
Sukaktuves GYVENIMO RUOŽAI

Rašo A. B. STRIMAITIS

Tikro Rojaus Sala itors ūkininką, kiti sueina ir padeda jam juos 
sudoroti. Taip iš eilės nuvalo visų laukus.

Daugybė vaisių ir gėlių auga visuose kam­
puose. Daugybė laukinių apelsinų, citrinų, Įvai­
riausių rūšių bananų ir visokiausių kitų vaisių 
medžių ir krūmų pilna sala.

Saloj nėra pavojingų žvėrių ir krokodilų. 
Taigi, gyventi Bali saloj yra vienas malonu­
mas. Ten galima rasti: taiką, meilę ir grožį — 
tris dalykus, kurių už jokius pinigus niekur 
nenupirksi. Bali gyventojai, kaip atrodo, su­
prato seniausią pasaulio pamoką: „Pažink pats 
save ir buk patenkintas”.

Europiečių selelėje nedaug. Įvažiuoti ir ap­
sigyventi ten suvaržyta. L. U.

Net ir tokie žmonės, kurie visur ir visuomet 
mato vien tik blogą ir apie tai visuomet kalba, 
pakliuvę Į Bali salą turi prikąsti savo liežuvį. 
Šioj saloj visos moterys yra puikios, visi vyrai 
grąžys, joje nėra bedarbių, nėra ligų, nėra blo­
gų orų ir nederlingų metų. Tai, galima sakyti, 
tikras žemės rojus. Dažnas paklaus, kur gi ta 
nuostabioji sala yra; kaip i ją patekti?

Bali sala nėra didelė, teturi vos apie 200 k v. 
kilometrų ploto. Ji yra Azijoj, Indijos vande­
nyne, žemiau Olandų valdomos didžiulės Javos 
salos, netoli nuo Singapūro miesto. Tai kalnų 
ir slėnių išraižyta tropikų (šiltųjų kraštų) miš­
kais apaugusi salelė. Daug įvairių pasaulio 
tautų žmonių kasmet ją aplanko. Daugelis ra­
šytojų yra apie ją rašę, turistai ją lanko ir fil­
muoja. Įvairių pasaulio kraštų dailininkai yra 
vienos nuomonės, kad Bali salos moterys turi 
gražiausias kūno formas iš viso pasaulio mote­
rų.

Kas gi iš tikrųjų toj salelėj yra, ko kitoms 
pasaulio dalims trūksta?

Bali sala turi nepaprastai švelnų tropikų 
klimatą, turi pakankamai drėgmės, gamta ją ap­
dovanojo labai gražiais juros, kalnų, slėnių ir. 
tropikų miškų vaizdais. Tiesa, ši salelė yra izo­
liuota, juros atskirta nuo kitų kraštų, žemę 
žmonės dirba daugiausia savo rankomis, nevar­
todami didesnių įrankių ir gyvulių jėgos, gyve­
na paprastai, be jokios prabangos, bet jie nebi­
jo jokių karų, politinių suiručių, ekonominių 
krizių ir visų kitų dalykų, kurie mus kankina 
ir gąsdina. Ir toks ramus taikus sugyvenimas 
Bali salelėj yra jau 2000 metų. Bali gyventojai 
niekuomet nebuvo isigeidę prekybos ar turto 
tikslais veržtis i kitas salas ir žemes.

Patys Bali salos gyventojai labai gražios 
išvaizdos, turi dideles tamsias, Įspūdingas akis 
ir storus, juodus, blizgančius plaukus, kuriuos 
moterys nešioja supynusios Į kasas. Nuo kar­
štos tropikų saulės ir oro jų oda yra aukso spal­
vos. Dėl jų įpratimo visas naštas ir krovinius 
nešti ant galvos, jie ir nieko neneŠdami vaikš­
to išsitiesę kaip stulpai. Visi jie tiesus ir liek­
ni. Drabužių jie mažai tenešioja, tuo atžvilgiu 
jie, gal but, yra patys naturališkiausi žmonės 
pasauly. Iki gerokai paauga vaikai, bėgioja 
visai nuogi. Moterys ir vyrai nuo pusiau ne­
šioja sijonus, kuriuos savo kalba vadina sarong, 
šiais sijonais jie apsisupa lyg kokiomis marško­
mis apatinę savo kūno dalį. Juose yra išsiūta 
Įvairių gėlių, paukščių ar protėvių paveikslų. 
Tokių sijonų jie turi po kelis: vieni darbui dirb­
ti, o kiti gražiau papuošti įvairioms iškilmėms.

Bali salos moterys turi savo apsirengimo 
ir pasipuošimo būdą. Tiesa, jų saloje yra žy­
miai daugiau, jos sudaro net 70 procentų visų 
gyventojų. Ir Bali vyrams yra labai puikus 
gyvenimas. Jiems visai mažai tereikia dirbti, 
sunkiuosius darbus nudirba moterys. Vyrai ten 
rūpinasi daugiau tik žemės išdirbimu ir jos pa- 
laistymu. Jie yra geri ūkininkai ir geri primi­
tyvus inžinieriai. Visi namų reikalai, prekyba 
yra palikta moterims.

Gyvendamos gamtoj ir daug dirbdamos ten 
moterys per ilgą generacijų eilę pasidarė tokios 
pat tvirtos, kaip ir vyrai. Jos lieknos ir tiesios, 
kaip jauni medeliai, net miela į jas žiūrėti.

Bali gyventojai tuokiasi gana jauni, išsis­
kyrimų ten labai .retai pasitaiko. Vaikus pra­
deda mokyti nuo penkių metų amžiaus 'kurio 
nors darbo ar amato. Vėliau, pastebėjus, į ku­
ri darbą jie labiau linksta, ką labiau mėgsta, 
jie mokomi ūkininkais, technikais, muzikantais, 
medžių kirtėjais, akmenų skaldytojais, metalų 
apdirbėjais ir kt.

Gyventi ir dirbti puikioj Bali salos gamtoj 
yra labai sveika. Ten beveik visi gyventojai 
gali pasidžiaugti puikia sveikata. Ten beveik 
nėra ligų ir nervų patrimo.

Pinigai Bali saloj nėra labai svarbus. Ten 
daug didesnę reikšmę turi ryžiai, svarbiausias 
Bali gyventojų maistas, kurie atstoja pinigus. 
Iš tikrųjų pinigai ten nėra labai reikalingi. Vis­

DIPLOMATIŠKOS NOTOS SENOVĖJE.
Kai Aleksandras Didysis nugalėdamas žy­

giavo į Persiją, ii sutiko Mažojoje Azijoje persų 
karaliaus Darijaus pasiuntiniai ir perdavė jam 
nuo savo valdovo laišką, 'kamuolį, rykštę ir dė­
žutę su auksu. Laiške buvo taip parašyta:

„Aš, Darijus, karalių karalius, dievų sūnūs 
ir dievas, Įsakau ir liepiu tau, Aleksandrai, ma­
no tarnui, grisk pas savo tėvus ir tegul tavo 
motina paauklėja tave. Siunčiu tau rykštę, tu, 
jaunuoli, dar reikalingas mokymo; kamuoliukas, 
kad tau dar laikas žaisti su savo amžinukais, o 
auksą siunčiu tau todėl, kad butų už ką grįžti 
į savo tėvynę. Jeigu tu busi Įžūlūs ir nepaklau­
sysi mano įsakymo, atsiųsiu pas tave mano ka­
reivius; jie sugaus tave ir tu busi nubaustas 
jau nebe rykštėmis, kaip vaikas, o nugalabytas, 
kaip maištininkas”.

Po trijų dienų Aleksandras atsiuntė ši at­
sakymą :

„Karalius Aleksandras siunčia karaliui Da­
rijui savo linkėjimus. Ar ne gėda, kad tu, Da­
rijau, toks galingas valdovas, dievų sūnūs ir 
dievas, greitu laiku pasidarysi menku vergu, 
menko vaikiščio, vardu Aleksandras? Aš einu 
prieš tave, bet ne kaip prieš dievą, o kaip prieš 
paprasčiausį pagyrūną. Tu perdaug lengvabū­
diškai parodei mums auksą — mes tuo drąsiau 
kovosime, kad jį gautumem. Laimėjimas išgar­
sins mane, ypač kad nugalėsiu tokį karalių, die­
viškąjį Darijų. Bet jeigu tu nugalėtum mane, 
tad nebūtų kuo nė pūstis, nes ką reiškia nugalė­
ti paiką vaikištį? Tavo dovanas aš priėmiau 
su noru, kaip gerus ženklus: rykšte aš išpersiu 
tavo barbarus, o kamuolys yra ženklas, kad aš 
užvaldysiu visą pasauli”.

Po kelių mėnesių Darijaus motina, žmona 
ir duktė pakliuvo i nugalėtojo Aleksandro ran­
kas, ir pats karalių karalius po trijų metų butų 
norėjęs pasiduoti, kaip belaisvis, į rankas tau­
raus makedonėno, bet jam buvo lemta mirti nuo 
išdaviko durklo. Arėjas Vitkauskas.

Martynas Jankus
Klaipėdos krašte tautinio lietu­
vių veikimo Patriarchas, vado­
vavęs Klaipėdos krašto sukili­

mui.

ko duoda pati gamta. Bali saloj nėra didelių 
turtuolių, bet nėra ir skurdžių. Faktas, kad Ba­
li saloj nėra nė vieno elgetos!

Nežiūrint, kad Bali sala yra netoli pusiau­
jo, jos klimatas palyginti yra švelnus, vidutiniai 
apie 25°C. O kadangi sala apsupta iš visų pusių 
vandens, tai joje nuolat pučia švelnus bryzas 
(toks vėjas).

žemė ten tokia derlinga, kad per metus ga­
lima nuimti tris keturis derlius, nes žiemos ten 
nėra. Svarbiausias salos javas yra ryžiai, ku­
rių auginime savo darbo daly turi atidirbti vi­
si: moterys ir vyrai, seni ir jauni. Taip pat 
labai daug auginama kavos.

Pas Bali gyventojus, kaip ir pas mus, la­
bai madoj talkos. Pribrendus ryžiams pas kuri

MIRĖ BLUSŲ KARALIUS.
Nesenai Miuncheno mieste mirė 70 metų 

senelis V. Gechteris. Jis buvo žinomas Ameri­
koje kaip „Blusų karalius”. Su šitais vabzdžiais 
Gechteris įsigijo stambų turtą, kuris siekė iki 
15 milionų frankų. Prieš 40 metų Gechteris 
išvažiavo iš Vokietijos Į Ameriką. Išmėgino vi­
sokiausius amatus ir galų gale griebėsi blusas 
dresiruoti.

Pirmasis spektaklis su šiais padarėliais įvy­
ko 1895 m. Ailando cirke. Gechterio blusos 
šokinėjo per barjerus sportavo ir vežiojo mi­
niatiūrinę karietą.

Susidomėjimas naujanybe .buvo neaprašo­
mas. Cirkų savininkai siūlė Gechteriui pasakiš­
ką užmokestį už gastroles. Gechteris su savo 
blusomis iš pradžių apvažinėjo visą Ameriką, o 
vėliau tik dresiravo šiuos vabzdžius ir juos par­
duodavo daugeliui savo pasekėjų. Prieš 10 me­
tų Gechteris apleido Ameriką ir grįžo į gimtąją 
Bavariją ir čia pergyveno likusias savo gyveni­
mo dienas.

Vienintelis jo pasitenkinimas buvo trupė 
dresiruotų blusų, kurias Gechteris priversdavo 
kasdien dėl savo malonumo atlikti visokius veik­
smus.

SUČIUPO MAKSIMO GORKIO VĖŽLĮ.
Kaip italų spauda praneša, netoli Palermo 

vienas žvejys sugavo milžinišką vėžlį, 98 klg. 
svorio ir apie pusantro metro ilgio. Atsigabe­
nęs į miestelį, žvejys vėžlio nugaroje pastebėjo 
kažkokius ženklus. Jis pasikvietė liaudies mo­
kytoją j talką rašto žymėms iššifruoti. Bet ir 
mokytojas neįstengė iššifruoti. Tada mokyto­
jas nukopijavo ženklus taip, kaip jie buvo vėž­
lio nugaroje išbraižyti ir pasiuntė italų mokslų 
akademijai. Po kurio laiko iš akademijos gavo 
laišką, kuriame buvo parašyta, kas vėžlio nu­
garoje išbraižyta. O ten buvo parašyta štai 
kas: „Aš 1912 metais paleidau Į jurą savo vėž­
lį Toto, kuris šiuo metu sveria 52 klg. Vėžlys 
mėgsta sardinkes. Maksimas Gorkis, Kapri.”

Lietuvos Nepriklausomybės 
dvidešimtmečio sukaktuves ten­
ka pradėti Klaipėdos atvadavi­
mo sukaktuvėmis. O tai todėl, 
kad Klaipėdos atvadavimo pen­
kiolikos metų sukaktuvės suei­
na 1938 metų pradžioj, būtent, 
sausio mėn. 15 dieną. Klaipėdo­
je sukilimas prasidėjo 1923 me­
tų sausio mėn. 10 dieną, tuo­
jau buvo užimtas visas kraštas, 
tačiau Klaipėdą sukilėliai pa­
ėmė sausio mėn. 15 dieną.

Jeigu prisiminsime aną laiką, 
tai suprasime, koks stambus 
įvykis Lietuvos valstybės gyve­
nime yra Klaipėdos atvadavi­
mas. Versalio taikos sutartimi 
Klaipėdos kraštas ir uostas bu­
vo pripažintas Lietuvos žeme ir 
paskirtas Lietuvai. Kadangi ta­
da nebuvo aiškus Lietuvos val­
stybinis susitvarkymas, tai lai­
kinai Klaipėdos kraštą, atskir­
tą nuo Vokietijos, paėmė val­
dyti santarvės valstybės. Į 
Klaipėdą buvo atsiųstas francu­
zų komisaras su francuzų ka­
riuomenės įgula. Tada Franci- 
ja nepaprastai bičiuliavosi su 
Lenkija, su kuria tuo metu 
Lietuva atkakliai kariavo. To­
dėl francuzų komisaro ir Įgu­
los atvykimas į Klaipėdą daug 
gero 'nežadėjo.

Prasidėjo delsimas. Lietuva 
jau buvo aiškiai apsisprendusi 
ir, rodosi, nebuvo kliūčių Klai­
pėdą Lietuvai perduoti, tačiau 
vis buvo delsiama. Santarvinin­
kai tą delsimą aiškino tuo, kad 
dar Lietuva teisiškai, juridiš­
kai (dę jure) nebuvo pripažin­
ta. Bet tie patys santarvininkai 
atidėliojo ir Lietuvos pripažini­
mą. Mat, f.rancuzai tada dar la­
bai rėmė lenkų pastangas su­
piršti Lietuvą su Lenkija. Slin­
ko metai po metų, tos piršlybos 
nežadėjo nieko gero. Nusivylę 
jau buvo ir francuzai lenkų už­
simojimais. Tuo tarpu Klaipė­
dos krašte darėsi nepakenčiama 
padėtis. Kraštas, atskirtas nuo 
Vokietijos ir neprijungtas prie 
Lietuvos, ekonomiškai buvo vi­
sai susmukęs. Krašte susisuko 
sau gūžtą tarptautinių speku­
liantų gauja, lunkų vadovauja­
ma. Ta spekuliacija ėjo beveik 
vien su Lietuva. Lietuvoje la­
bai truko pramonės gaminių, o 
buvo daug maisto. Į Klaipėdos 
kraštą per uostą laivais lengva 
buvo atgabenti iš kitų kraštų 
prekes ir išvežti į .badaujančią 
Vokietiją ir kitus kraštus že­
mės ūkio produktus. Tuo budu 
Klaipėdos spekuliantai Lietuvos 
sąskaito.n darė didelius biznius, 
o klaipėdiečiai vokietininkai 
pradėjo manyti, kad jie ir nuo­
lat gali taip gyventi.

Klaipėdą tur but norėjo pa­
imti lenkai. Tačiau kai jiems 
Lietuvą prisijungti nepavyko, 
tai ir Klaipėdos prisijungimas 
darėsi neįmanomas. Ir tada bu­
vo sugalvota Klaipėdą ilges­

niam laikui palikti nepriklauso­
mu kraštu, laisva valstybėle — 
„freištatu”. Krašte prasidėjo 
agitacija. Vokiečiai rėmė „frei- 
štato” idėją, ateity tikėdamiesi 
kraštą sau susigrąžinti. Lenkai 
tikėjosi klaipėdiškiam „freišta- 
te” šeimininkauti ir iš šio kraš­
to smaugti Lietuvą ir ją paga­
liau priversti susidėti su Lenki­
ja, tuo budu atnaujinti vidur­
amžių nelaimingąją uniją. Lie­
tuva ilgą laiką kantriai žiurėjo 
į sukamas aplink Klaipėdą į- 
vairias pinkles. Lietuvai sunku 
buvo kas nors daryti, nes ji dar 
vis nebuvo pripažinta de jure.

Pagaliau, 1922 metų vasarą 
Amerikos Jungtinės Valstijos, 
pirmosios iš didžiųjų valstybių, 
pripažino Lietuvą de jure. Ir 
didžiosios santarvės valstybės 
nieko kito negalėjo daryti, kaip 
tik tokį patį pripažinimą duo­
ti. Ir tikrai, 1922 metų rude­
ni Lietuvą de jure pripažino ir 
santarvininkai: Anglija, Itali­
ja, Franci j a, Japonija, Belgija. 
Dabar jau nebuvo jokių kliūčių 
įvykdyti Versalio sutarties nuo 
statą, pagal kurį Lietuvai turi 
būti perduota Klaipėda, kaipo 
nuo amžių lietuviškas kraštas 
ir jos vienintelis išėjimas i Bal­
tijos jurą. (Taip apie Klaipėdos 
kraštą Versalio taikos konfe­
rencijos pirmininkas yra pasa­
kęs vokiečių delegacijai į jos 
paklausimą, kokiu pagrindu tas 
kraštas atskiriamas nuo Vokie­
tijos). r

Pulk. Jonas Budrys
buvęs Klaipėdos krašto sukilė­
lių kariuomenės vadas, dabar 
Lietuvos Generalinis Knosulas 

New Yorke.

Bet ir po Lietuvos de jure 
pripažinimo dar buvo delsiama, 
o tuo tarpu Klaipėdos krašte 
ėjo smarki agitacija už tai, kad 
kraštas paliktų laisva valsty­
bėle. Tuojau buvo pradėta kelti 
ir gyventojų atsiklausiino su­
manymas; turėjo Įvykti balsa­
vimas, kaip gyventojai pasisa­
kys — už Vokietiją, už Lietu­
vą ar už „freištatą”; balsavi­
mą, žinoma, butų vykdę vokie­
tininkai, kurie buvo .nusistatę 
reikalauti „freištato”, nes nu­
manė, kad apie krašto grąži­
nimą Vokietijai negali būti ir 
kalbos. Tokiu budu čia buvo su­
siderinę vokiečių ir lenkų inte­
resai, o tuos interesus, per vie­
tos reikalų nesupratimą, rėmė 
ir f.rancuzai, pataikaudami len­
kams.

Tuo tarpu šitoms visoms vo­
kietininkų ir lenkų machinaci­
joms artinosi audra ir mirtinas 
smūgis. Ta audra pakilo tikrai 
audingai 1923 metų sausio 10 
dienos- rytą, kai keliose vietose 
Klaipėdos sukilėliai paėmė val­
džią ir visam kraštui iškėlė su­
kilimo vėliavą ir Šukius susidė­
ti su Lietuva. Vokietininkai ir 
kiti „freištatrninkai” tuojau vie 
ni pabėgo į Vokietiją, kiti pa­
sislėpė, treti pritilo, o daugiau­
sia jų susimetė į Klaipėdos 
miestą ir čia organizavo sukilė­
liams pasipriešinimą, nes čia 
buvo ir francuzų kariuomenės 
Įgula.

Per trejetą dienų sukilėliai 
užėmė visą ‘kraštą, apie 2,600 
ketvirtainių kilometrų. Kraštas

NAUJUS METUS PRADĖJUS.

štai metinis laikrodis apsi­
suko ratu ir palietė tą pačią 
sezono vietą, kaip kad prade­
dant 1937 metus. Pridėjo tik 
vieną skaitlinę ir štai dabar 
per sekančius 12 mėnesių turė­
sime rašyti naują metų skait­
linę — 1938 metai.

Kiekvieni nauji metai atsine-! 
ša su savim daug naujų progų, 
tik mes privalome mokėti tin­
kamai tomis progomis pasinau­
doti.

Kiekvienų naujų meti] sulau­
kus, senieji metai pasitraukia j 
nuo gyvenimo estrados pro 
amžinasties duris, o įeina nau- j 
ji metai kūdikio pavidale; pučia 
muilo burbulus, kurie oran pa­
kilę ir pagauti šviesos blizga 
įvairiomis spalvomis ir greitai 
sprogsta vienas po kito. Tai j 
naujų metų sutikimo simhdis, I 
kuris karekterizuoja daugelio! 
musų kasdieninio gyvenimo i 
svajones.

Apsidairykime, kiek praėju­
siais metais mes gero padarė-I 
me, o pamatysim, kad nieko Į 
nepadarėm, apart pūtimo muilo 
burbulų ir jų sprogdinimo ore. j

Bet dabar pradėdami naujus 
metus turime naujų progų pa-į 
daryti rezoliucijas, pradėti vis- 
ką iš naujo, su naujais planais,Į 
ne muilo burbulus laidyti oran, 
bet atsiduoti tikriems darbams.

Kaip lengva .davinėti kitiems Į 
patarimus, bet pačiam juos iš- j 
pildyti gana sunku, pasakys! 
skaitytojas. Tokių ir panašių 
išsireiškimų aš galiu tikėtis iš­

buvo užimtas be mušiu, nes nie 
kur nebuvo kariuomenės, o vie­
tos policija pati sukilėliams pa­
sidavė. Klaipėda buvo pasiruo­
šusi gintis ir tikėjosi susilauk­
ti juromis paramos iš santar­
vininkų. Tikrai, juromis jau 
pūškavo francuzų ir anglų karo 
laivai. Laikas buvo baisus, lauk..... 1 ti nebuvo galima. Sukilėliai, su­
traukę visas savo jėgas prie 
Klaipėdos, pasiuntė francuzų 
komisarui reikalavimą perduoti 
miestą. Francuzų komisaras 
Petisnė, kad laimėti kaiką, pra­
dėjo su sukilėliais delsiamas 
derybas. Sukilėliai delsti neno­
rėjo ir negalėjo, nes jeigu bu­
tų atplaukę francuzų karo lai­
vai, tai tos derybos laitų pasi­
baigusios dideliais mūšiais.

Todėl sukilėliai sausio 15 die­
nos ryte, puolė Klaipėdą ir tą 
pat dieną, po smarkių mušiu, 
apie pietus iškėlė mieste savo 
vėliavą. Francuzų kariuomenė 
buvo uždaryta jos kareivinėse. 
Jau kitą dieną Klaipėdos van­
denyse pasirodė pirmieji san­
tarvininkų karo laivai. Jie pa­
vėlavo. Mieste ir krašte šeimi­
ninkavo sukilėliai, bombarduot 
beginklį miestą nebuvo p as- 
mės, išlaipinti iš lai\ų desantą 
nebuvo galima.

Prasidėjo gana ilgai užtruku­
sios derybos, tačiau jos jau bu­
vo vedamos tarp Lietuvos ir 
santarvės valstybių. Deryboms 
pirmininkaujant amerikiečiui p. 
Davis’ui, jos pasibaigė Klaipė­
dos krašto pripažinimu Lietu­
vai.

Vasario 2<» d., 1923 metais, i 
Klaipėdą Įžengė Lietuvos ka­
riuomenė ir šiame nuo amžių 
lietuviškame krašte po šimt­
mečių vėl suplevėsavo Lietuvos 
vėliava.

Šito didelio įvykio penkioli­
kos metų sukaktuvės sueina šio 
sausio mėnesio 15 dieną. Lietu­
vi je ruoštasi šias sukaktuves 
plačiai ir reikšmingai atžymėti. 
Istik.ro yra didelio ir svarbaus 
Lietuvos laimėjimo sukaktu­
vės. Tsb.

j Tiršti. Jei tikėti rašytojų gra. 
jžiems išsireiškimams, tai reikia 
j daugiau, negu gražių žodžių, 
i reikia pavyzdžių. Tiesa, aš ir 
I daugelis kitų laikraščių bendra­
darbių esam nei daugiau, nei 

! mažiau, kaip tie patys žmonės, 
gyvename tame pačiame pasau­
lyje, taip? tų pačių žmonių; 

į tuos pačius vargus nešame, tas 
pačias silpnybes turime, kaip 
ir milionai tų žmonių, kurie 
plunksnos į ranką pe • ištisus 
metus nepaėmė. Mums gal dar 
skaudžiau ir sunkiau ant kruti­
nės išgirdus naujų metų varpų 
balsą, negu paprastiems ir ma­
žiau jautresniems žmonėms. 
Rašytojai, poetai ar kiti visuo­
menės darbuotojai, naujų me­
tų linksmam trukšmui ūžiant 
liūdi, žinodami kiek maža vi­
suomeninio darbo praėjusiais 
metais buvo atlikta. Bet jei, 
brolau, dirbai sulig geriausių 
savo išgalių, tai nė a pagrin­
do jaustis skolingu visuomenei, 
draugui ar savo seimai, gali 
džiaugtis sulaukęs šių naujų 
metų. Jei jautiesi skolingu, su­
sikrimtęs senų , metų nepasise­
kimais, jei tau kas kužda ausin 
„kas iš to”, nenustok vilties, 
juk girdėjai trukšmingus svei­
kinimus naujų metų sutikimui. 
O tas reiškia, kad įžengęs į gy­
venimo sceną linksmas, jaunu­
tis kūdikis, reprezentuojąs nau­
jus metus, ragina tave prie 
naujo darbo.

žmogus, kuris 'nebijo van­
dens, nenuskęsta; trasi ranko­
mis, muša kojomis ir plaukia 
paviršium vandenio. Taip ir 
abelname gyvenime: nesibijok 
darbo, netik fizinio, bet ir pro­
tinio, studijuok, planuok irkis 
ir plauksi paviršiun gyvenimo.

Nuo naujų metų saulė kas­
dien kįla aukštyn ir daro dides­
ni ratą, pavasaris ateina. O ku­
ris iš mus nelaukiant pavasa­
rio? Nepajusime, kaip štai ge­
gužio mėnuo pilname savo gra­
žume. Sausas gaivinantis vėja- 
lis, gėlės žydi, paukšteliai links­
mai čiulba savo žavėjančias me- 
iiodijas. Pranyks ilgi žiemos se­
zono vakarai. Vien tik minti­
mis gyvendami i]- laukdami to 
besišypsančio pavasarėlio, ne­
galime jaustis monotoniškai, 
žinau, kad laukimo valandos 
yra ilgos, bet dėlto sulaukus 
kaip buna saldžios, malonios tos 
valandėlės.

Seni metai praėjo ir g’eitai 
mes juos pamiršime. Bet mes 
palikome gyventi ir gyvenimu 
džiaugtis, visa ateitis priešais 
mus.

Daugelis pasireiškia: „O kad 
aš bučiau turtingas, tai bučiau 
laimingas”. Nevisuomet tur­
tuose laimė slepiasi. Kas nori 
tapti turtingu, tai turtų sutau- 
pymas nėra sunkiausia gyveni­
mo problema. Ji susideda iš 
paprasčiausios gyvenime tai­
syklės: praleisk mažiau, negu 
gauni, ir visa paslaptis atideng­
ta. Jei uždirbai $10.00 savaitė­
je, o išleidai $11.00, tai tavo 
nelaimes pradžia, kam nors do­
lerį likai skolingas. Bet jei 
praleidai devynis iš dešimts, 
jau esi ant taupumo kelio. Gud­
rus žmonės padaro pažadą ir jo 
laikosi: praleisti mažiau, negu 
gauna. Skaitytojau, jei iki šiam 
laikui neišpraktikavai to, tai 
pradėdamas naujus metus pa­
bandyk, o pamatysi gale metų, 
kad šis patarimas nėra liepras- 
mis.

Panašiai elgkis kiekviename 
gyvenimo klausime. O svar­
biausiai, tai pildyk per šiuos 
visus metus duotus sau ir ki­
tiems pažadus. Pamatysi, kad 
sulaukęs galo metų busi daug 
laimingesnis.

Istik.ro
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I S. L. A. REIKALAI Į
S.L.A. APSKRIČIU 

DARBUOTE
Iš SLA. 3-čIO APSKRIČIO 

SUVAŽIAVIMO.
PITTSBURGH, PA. — Gruo 

džio 19 d., Lietuvių Mokslo 
Draugystės svetainėje Įvyko S. 
L. A. 3-čio apskričio kuopų me­
tinis suvažiavimas, kuriame da­
lyvavo 14 kuopų su 52 delega­
tais.

Suvažiavimas pradėtas 1:30 
vai. popietų. Į mandatų komisi­
ją apskričio pirm., J. P. Mille- 
ris, paskyrė: J. Virbicką 40 kp. 
delegatą, J. Gatavecką 128 kp. 
delegatą ir V. J. Količienę 40 
kp. del.

Kol mandatų komisija man­
datus sutvarkė, apskričio pirm.,
J. P. Milleris, pakvietė SLA. 
Vice Prezidentą, J. K. Mažuk- 
na, tarti keletą židžiu. SLA. 
Vice Prezidentas savo kalboje 
palietė gyviausius organizaci­
jos reikalus, ragindamas kuopų 
veikėjus daugiau domės kreipti 
i SLA. reikalus ir patardamas, 
kad kuopų veikėjai pasidarbuo­
tų dėl praplatinimo Susivieniji­
mo Albumo.

Po Mažuknos kalbos, manda­
tų komisija patiekė savo .rapor­
tą ir tada sekė rinkimas dienos 
tvarkos vedėjų, kuriais vienbal­
siai išrinkta apskričio pirminin­
kas, J. P. Milleris, suvažiavimo 
pirmininko pareigoms eiti ir 
apskričio sekretorius, S. Baka- 
nas, sekretorium.

Po skaitymo ir priėmimo pra 
eito suvažiavimo protokolo, se­
kė valdybos ir komisijų rapor­
tai. Iš raportų paaiškėjo, kad 
apskritys praeitais metais tu­
rėjo 3 parengimus: koncertą su 
prakalbomis, kur kalliėtoju bu­
vo SLA. Jaunuolių Komisijos 
narys Keistutis Michelsonas iš 
Brooklyn, N. Y., o dainininkai 
iš Cleveland, Ohio, kuriuos 
gerb. J. Jarus buvo parūpinęs 
ir atvežęs i Pittsburghą spe­
cialiai dėl apskričio koncerto. 
Vasaros metu buvo surengtas 
sėkmingas piknikas ir praeito 
lapkričio 10 d. — vakarienė. 
Prie parengimų daugiausiai pa­
sidarbavo parengimų komisija, 
kuri susideda iš veiklių darbuo­
tojų, būtent: M. Zdankienė, E. 
Saveikienė, J. K. Mažukna, M. 
Dalkienė ir Baltrušaitis. Iš pa­
rengimų finansiškai geriausiai 
yra pavykęs piknikas, liet dva­
siniai arba moraliai — visi pa­
rengimai buvo sėkmingi.

Iš turto raštininkės, B. Sa­
baliauskaitės, ir iždin. K. Šin­
kūno, raportų pasirodė, kad ap­
skričio ižde yra apie $300.00.

Skautų organizavimo komisi­
ja, kuriai vadovauja Povilas 
Dargis ir Dr. J. T. Baltrušai­
tienė, p. Dargis padarė praneši­
mą varde komisijos, kad praei­
tą vasarą buvo surengtas sėk­
mingas Lietuvos Skautų sutiki­
mai Pittsburghe ir organizavi­
mas skautų eina sėkmingai pir­
myn.

Raportams pasibaigus, svar­
styta nepabaigti reikalai ir tuo­
se reikaluose apskričio iždin.,
K. Šinkūnas, iškėlė Pittsburgh©
draugijų atstovo, p. P. Pivaro- 
no, kelionės i Lietuvą lėšų ap­
mokėjimą, nes p. Pivaronas Už­
sienio Lietuvių Kongrese atsto­
vavo Pittsburgh© draugijas ir, 
pirm jo išvykimo i Lietuvą, 
draugijos buvo žadėję p. Piva- 
ronui su parengimais sukelti 
$300. Buvo išrinkta ir komisi­
ja iš draugijų atstovų, kuri tu­
rėjo rūpintis, kad tie $300.00 
butų sukelti. Komisija darbavo­
si ir sukėlė tik $100.00, bet, 
besidarbuojant, pačioje komisi­
joje pradėjo reikštis nesantai­
ka, darbas .buvo nutrauktas ir 
Pivaronui dar nėra atlyginta 
$200.00. ‘ i

Šinkūnas, keldamas šį klausi­
mą šiame suvažiavime, motiva- 
vo, kad apskritys šiame reika­
le ką nors veiktų, nes apskri­
čio iniciatyva ir draugijų atsto­
vų susirinkimas buvo sušauk- 

! tas. Bet kiti delegatai nurodė, 
kad apskričio atsakomybė bai­
gėsi su draugijų atstovų susi­
rinkimo atidarymu ir tas rei­
kalas dabar priklauso ne kam 

Į kitam, kaip tik draugijų atsto­
vų išrinktam komitetui. Bet 
vistiek šis klausimas sukėlė 
daug ginčų ir buvo šiek-tiek 
pasikarščiavimo. O tų visų gin­
čų netik šiame suvažiavime, bet 
ir draugijų išrinktame komite­
te priežastis yra tame, kad dau­
guma draugijų yra nepatenkin­
tos p. Pivarono užimta pozicija 
Užsienio Lietuvių Kongrese. 
Prie to, tas pats klausimas bu­
vo pakeltas apskričio suvažia­
vime apie metai ir pusė atgal 
ir buvo padarytas tame reikale 
atatinkamas nutarimas, tad ir 
šiame suvažiavime nutarta lai­
kytis pirmesnio nutarimo. Pa­
sirodo, kad ginčas buvo berei­
kalingas.

Naujuose sumanymuose bu­
vo nutarta, kad apskritys pa­
imtų vietą Lietuvių Mokslo 
Draugystės svetainėje ant es­
trados uždangos už $25.00 ir 
tenai butų įdėtas SLA. skelbi­
mas.

Iš kuopų delegatų pranešimų 
pasirodė, kad nariais skaitlin­
giausia apskričio kuopa yra 40 
kp., Pittsburghe, o didžiuosius 
iždus turi 95 kp. iš Coal Cen­
tre, Pa. ir 258 iš Washington, 
Pa. Parengimų, turbut, .dau­
giausiai yra rengusios sekamos 
kuopos: 40 kp., Pittsburgh, 
Pa., 247 kp., Aliquippa, Pa. ir 
195 kp., Pittsburgh, Pa. Kitos 
kuopos mažai yra ką rengu­
sios.

Priėjus prie valdybos rinki­
mų, vienbalsiai išrinkta visa 
senoji valdyba ir komisijos su 
mažomis išimtimis, kurios są­
statas yra sekamas: pirm. J. 
P. Milleris, vice pirm. Vytautas 
Virbickas (naujas), sekr. S. 
Bakanas, turto rašt. B. Saba­
liauskaitė, iždin. K. Šinkūnas, 
organ. Charles K. Pikelis, Tur­
tų Kontrolės Komisija: J. Vir­
bickas, V. J. Količienė ir Julė 
Bikinaitė (nauja). Parengimų 
Komisija: M. Zdankienė, E. 
•Saveikienė, A. Janulevičius 
(naujas), M. Dalkienė ir J. 
Baltrušaitis.

Šiame suvažiavime buvo nu­
tarta vienbalsiai vieną Susivie­
nijimo Albumą padovanoti ap­
skričio turtų .raštininkei B. Sa­
baliauskaitei ir kitą — pirmi­
ninkui J. P. Milleriui. Tas bu­
vo padaryta tikslu pagerbti 
šiuos apskričio darbuotojus už 
jų .nenuilstanti darbavimąsi dėl 
organizacijos.

Reikia pasakyti, kad kaip 
Sabaliauskaitė, taip ir Milleris 
yra čia gimę jaunuoliai ir abu­
du yra nuoširdus Susivienijimo 
darbuotojai. Šiais 1938 metais 
apskričio valdyboje jau randa­
si 6 čia gimę jaunuoliai iš 13 
apskričio valdybos narių, štai 
jų vardai: J. P. Milleris, B. 
Sabaliauskaitė, V. Virbickas, J. 
Bikinaitė, M. Zdankienė ir E. 
Saveikienė.

Sekamas apskričio suvažiavi­
mas, kuris turės įvykti gegu­
žio mėnesy, nutarta laikyti Ali­
quippa, Pa.

Pirm uždarymo suvažiavimo, 
atsistojimu pagerbta mirę S. L. 
A. nariai.

Reikia pasakyti, kad, su ma­
žais išėmimais, suvažiavimas 
buvo sėkmingas ir ėjo draugiš­
koje nuotaikoje.

S. Bakanas.

B S. L A. KUOPU 
DARBUOTES

CHICAGO, ILL.
Vaizdingas SLA. 260 Kuopos 
Mitingas; Kalbėjo E. Mikužiu- 
tė, Dr. A. Montvidas; Smagus 

Pasilinksminimas.
MARQUETTE PARK SLA. 

260 kuopos sausio 3 d. buvo 
pirmas šių metų susirinkimas. 
Po tam tikrų susirinkimo for­
malumų, senoji kuopos valdyba 
išdavė raportus iš 1937 m. dar­
buotės. Iš raportų paaiškėjo, 
kad kuopos sekretorių knygos 
ir visos kuopos tvarka yra pil­
nai gera. Visa kuopos valdyba, 
visos komisijos tikrai parodė 
savo nuosaikų ir širdingą dar­
bą kuopos labui 1937 m.

Toliau paaiškėjo, kad kuopa 
turi gerame stovy 91 narį ir 4 
vaikų skyriuje. Kuopos ižde 
randasi $240.00. Kuopos susi­
rinkimus per visus metus na­
riai lankė gana skaitlingai ir 
gyvai domėjosi kaip SLA., taip 
ir kuopos reikalais. Kuopa pri­
guli prie SLA. 6-to apskričio ir 
Chicagos Lietuvių Kongreso 
skyriaus. Priėmus raportus pri- 
saikinta kuopos nauja valdy­
ba 1938 m.

Pakviesta kalbėti Pild. Tary­
bos narė, E. Mikužiutė, kuri sa­
vo nuosaikioje ir gražioje kal­
boje nurodė kuopai Pild. Tary­
bos darbuotę, pabrėždama tą 
faktą, kad Pild. Taryba nevi- 
suomet gali išpildyti kuopų ir 
narių reikalavimus, nes ji turi 
laikytis SLA. konstitucijos dės­
nių ir patvarkymų ir todėl tū­
luose atsitikimuose kuopų rei­
kalavimai nebūna išpildyti.

Dr. A. Montvidas vaizdingai 
nupiešė SLA. praeitį, blogus 
investmentus, ragindamas na­
rius, kad gyvai sektų SLA. rei­
kalus ir tuo patim ugdytų S.
L. A., kaipo vieną iš lietuviš­
kų didžiausių fratemalių orga­
nizacijų. Abiejų kalbėtojų kal­
bas nariai priėmė nuoširdžiais 
aplodismentais. Ačiū jiems!

Po susirinkimo, nariai links­
minosi iki vėlyvam laikui su 
užkandžiais, gėrimais, šokiais 
ir dainomis, pasižadėdami dar 
daugiau veikti SLA. labui 1938 
metais.

K. Liutkus, 
SLA. 260 kp. koresp.

STAMFORD, CONN.
Iš SLA. 168 Kuopos Susi­

rinkimo.
SLA. 168 kuopos priešmeti- 

nis susirinkimas įvyko gruodžio 
12 d., Remington rusų svetai­
nėj. Dalyvavo 30 narių.

Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm., F. Naikelis. Pirmiausiai 
buvo peršaukti kuopos valdybos 
vardai; pasirodė, kad visi atsi­
lankė. Skaitytas protokolas ir 
vienbalsiai priimtas. Komisijų 
raportai priimti. Iš ligonių lan­
kytojų raportų paaiškėjo, kad 
serga narė, O. Karaliūnienė. 
Skaityti iš Centro laiškai ir 
vienbalsiai priimti.

šiame susirinkime buvo no­
minuota SLA. Pildomoji Tary­
ba. Nominacijos atlikta ramiai 
ir teisingai. Taipgi buvo ren­
kama kuopos valdyba 1938 m. 
Kada prisiėjo rinkti kuopos vai 
dybą, pasirodė, kad buvusieji 
kuopos valdyboje nė vienas jau 
nenori būti — visi atsisako. 
Perstačius kitus narius, kurie 
galėtų atlikti tą darbą ir tie 
atsisako. Ir jau taip išrodė, 
kad musų kuopa turės likti be 
valdybos.

Kodėl musų kuopos veikles­
nieji nariai nenori .būti kuopos 
valdyboje ? Priežastis tame, 
kad musų nekurie nariai, kurie 
niekados negalėtų atlikti kuo­
pos valdybos pareigų, visados 
užsipuldinėja ir drasko akis 
kuopos valdybai, nežiūrint, ar 
kuopos kokiame parengime, ar 
susirinkime. Todėl, kurie gali 

atlikti tą darbą, suvis nenori 
apsiimti. Dabartinėj kuopos vai 
dyboj turime labai gerą pirmi­
ninką, kuris yra gabus ir ge­
rai supranta musų garbingos 
organizacijos ir kuopos reika­
lus. Taipgi ir abu kuopos sek­
retoriai bei iždininkas yra atsa­
kanti ir atlieka gerai savo už­
duotis. Todėl už jų gerą pasi­
darbavimą, kuopos nariai turi­
me juos pagerbti, o ne užsipul­
dinėti.

Nekuriems kuopos nariams 
labai prašant, pasiliko kitiems 
metams ta pati kuopos valdy­
ba, išskyrus vice pirmininką.

Gerbiamas musų kuopos pir­
mininkas, Feliksas Naikelis, pa­
sakė: „Pasiliksiu vesti kuopos 
reikalus ir toliau, bet jei jus 
pradėsite vėl bereikalingai už­
sipuldinėti ir draskyti man 
akis — aš rezignuosiu”.

Todėl šiame susirinkime kuo­
pa nutarė taip: Jei bile kuris 
kuopos susirinkime arba paren­
gime užpuldinės bereikalingai 
kuopos valdybą arba kitus kuo­
pos narius, tai bus nubaustas 
sulig SLA. konstitucijos nuro­
dymų.

Todėl gerbiamieji SLA. 168 
kuopos nariai, pradėdami šiuos 
metus, pameskime tuos berei­
kalingus vieni kitų užsipuldinė­
jimus, lankykime visus musų 
kuopos susirinkimus, gerbkime 
vieni kitus, o labiausiai musų 
kuopos valdybą, kuri dėl musų 
visų gero dirba, o tada viskas 
bus gerai.

SLA. 168 kuopos valdyba 
1938 metams išrinkta iš sekan- 

I čių narių: pirm. Feliksas Nai­
kelis, vice pirm. Jurgis Andriu- 
nas, užrašų rašt. Mykolas Ta- 
r.ulis, fin. sekr. Ona Ančiutė, 
iždin. Juozas šiugžda, iždo glob. 
J. Pocius ir C. Leonavičia, tvar­
kos dabotojas A. Slavinskas, 
daktaras kvotėjas Dr. F. J. 
Awdziawicz, organizatoriai M. 
Tarulis ir Jurg. Andriunas, 
koresp. Jonas Pocius.

J. Pocius,
SLA. 168 kp. koresp.

ST. LOUIS, MO.
SLA. 214 Kp. 1937 Metų 

Apyskaita.
Per fiskalinius metus

įplaukų buvo----- $2,174.18
Balansas 1936 metų __ 79.06

Viso — $2,226.24
Išmokėjimai ----------- 2,048.69

Lieka — $177.55
Paskola nariams 

bedarbiams ______ 9.78

Kuopos turtas yra $187.33
Sumokėti į Centrą.

Apsaugos __________ $647.54
Ligoje pašelpos--------- 404.70
SLA. reikalams--------- 192.98
Vaikų bertai nines------  5.20
Apsaugos įsirašymo---  9.50
Ligoj pašelpos įsirašymo 1.50 
Vaikų įsirašymo -------- .25
Tautiškiems reikalams — 8.38 
N. ir N. Fondan-------- 14.00
Už knygas __________  .50
Permainymas paliudymų 1.00 
Už spaudą __________  5.00
Už kaucijas _________ 4.50

Viso — $1,295.05
Išmokėta Pašelpos ir Pomir­

tinės.
Pomirtinė (1) _______ $300.00
Ligoje pašelpų --------- 357.25
Iš N. ir N. F.________ 30.00

Viso — $687.25
(1937 m. kuopoje buvo tik­

tai 2 ligoniai, kuriems išmokė­
ta tiktai $130.00, kiti išmokė­
jimai susidaro iš 1936 metų).

Narių Skaičius.
Pagal lytį yra 30 vyrų ir 39 

moterys. Vaikų skyriuje — 
vaikas ir mergaite. Narių pri­
sirašė 6 į suaugusių skyrių ir 
vienas į vaikų. Nariai yra ap- 
sidraudę į SLA, sekamai: į 

skyr. I — 15, II — 29, III — 
14, IV — 11. Jų apdrauda ne­
ša $30,600.00. Į ligoje pašelpos 
skyr. I — 29, II — 19, III —14. 
Jų pašelpa savaitėje neša apie 
$506.00. Septyni nariai be pa­
šelpos. Mėnesinė rinkliava yra 
$103.23.

J. Klastaitis, 
SLA. 214 kp. sekr.

GRAND, RAPIDS, MICH. 
Iš SLA. 42 Kuopos Susirin­

kimo.
SLA. 42 kuopos metinis su­

sirinkimas įvyko 2 d. sausio, 
šv. Jurgio draugijos salėj. Su­
si rinkimą atidarė ir vedė pirm. 
M. Bernotienė. Atlikus .regulia­
rius kuopos reikalus, valdyba 
išdavė metinius raportus. Pa­
žymėtinas finansų raštininko, 
P. Medelinsko, raportas buvo 
išduotas smulkmeniškai ii’ aiš­
kiai, iš kurio nariai suprato vi­
są kuopos stovį.

Kuopa progresuoja. Praeitą 
metą prirašyta keli nauji na­
riai, surengta keli parengimai. 
Kuopa finansiniai stovi gerai. 
Kuopos valdyba gerai atliko sa­
vo pareigas. Tarp narių santi- 
kiai geri, tik pageidautina, kad 
visi nariai lankytų kuopos susi­
rinkimus, o jei visi nariai lan­
kytų susirinkimus — butų in­
formuoti kuopos veikime ir ta­
da palengvėtų valdybai. Nariai, 
lankydami susirinkimus, susi- 
interesuoja SLA. ir kuopos vei­
kimu ir nereikia palikti visas 
veikimas vienai valdybai.

Perskaityta SLA. Prez. F. J. 
Bagočiaus linkėjimai. Išleistas 
vienas SLA. Auksinio Jubilie­
jaus Albumas laimėjimui. Vie­
nas Albumas parduotas. Albu­
mą laimėjo šios kuopos narys, 
M. Stabingis.

Po susirinkimui buvo drau­
giškos vaišės. Buvo gražus bū­
relis narių. Turėjo gėrimų ir 
užkandžių. Pasivaišino, pasi­
kalbėjo ir maloniai laiką pra­
leido. P. Greičaitis.

McNAUGHTON, WIS.
Iš SLA. 341 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
SLA. 341 kuopos susirinki­

mas įvyko 2 d. sausio, J. Gu- 
zausko namuose. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm. V. Zlabis. 
Protokolas praeito susirinkimo 
perskaitytas ir priimtas vien­
balsiai.

Ligonių turėjom 1, bet lan­
kytojai nebuvo siųsta dėlei ne­
parankaus lankymo. Buvo pri­
rašyti ir priimti 2 nauji apli- 
kantai prie SLA. 341 kuopos.

Kuopos valdyba sekantiems 
metams buvo išrinkta priešme- 
tiniame susirinkime, laikytame 
5 d. gruodžio. Sekanti nariai 
įeina į valdybą: pirm. J. P. Vi- 
lutis, vice pirm. V. Zlabis, prot. 
rašt. Martin Varekojis, fin. 
rašt. ir organizatorius P. P. Si- 
manauskas, iždin. J. Guzaus- 
kas, iždo globėjai E. šaltienė ir 
L. Gargalas, maršalka B. Arti­
mas, daktaras kvotėjas Dr. 
Schiek.

Baigiant kuopos visus forma­
lumus buvo pakviesta nauja vai 
dyba užimti savo vietas.

Po to sekė finansų raportas, 
kuris vienbalsiai priimtas.

Sekanti skaitlinė pasiųsta į 
Centrą narių duoklių: 
Apdraudos skyriaus_ $313.98
Pašelpos skyriaus------ 154.80
SLA. reikalams_______ 79.20
Tautiškiems reikalams — 3.30 
Našlių ir Našlį Fondan_ 5.20

Viso labo narių duoklių $556.48
Pridedant viršininkų

kauciją ____________  4.50
2 nariai persikėlė į apdr.

augšt. skyrių _______ 3.00
1 narys į pašelpos

augštesnį skyrių-------- .50
1 paliudymo permainymas .50

Viso labo į Centrą
pasiųsta _________ $564.98

Gauta iš Centro:
1 pomirtinė---------- $1,000.00
3 ligoj pašelpos ___  184.00

Viso labo iš Centro
gauta __________ $1,184.00
Tokiu budu iš apdraudos sky 

riaus išimta $686.02 daugiau, 
negu sumokėta Centrui ir iš pa­
šelpos skyriaus daugiau išim­
ta $29.20, arba iš dviejų sky­
rių (pašelpos ir apdraudos) iš 
Centro gavom $715.22 daugiau, 
negu sumokėta, betgi su vi­
sa pasiųsta skaitline musų 
kuopa palieka Centrui skolinga 
$627.52. (Dar viena pašelpa li­
goj 2 mėnesių šioj skatilinėj 
nėra priskaityta.)

Sulig šios skaitlinės, man ro­
dosi, kad. kiekvienam yra aiš­
kus pavyzdis, ant kiek yra ge­
ras ir naudingas SLA. ištikus 
nelaimei. Bet ar visi mes krei­
piame domę, kad prisirašyti 
prie SLA. Jei pakalbini ką pri­
sirašyti prie .SLA., tai gauni 
atsakymą: „Ką, ten už dyką 
moki, o ar gausi kada dar, ar 
ne”. Bet mano patyrimas yra 
kitoks, štai po ranka turiu 
kitą aiškų nurodymą: Narys 
priklausė prie SLA. ir sumokė­
jo į Centrą $304.97, o iš Cen­
tro gavo $1,357.00. Tai argi 
nėra gera pagelba? žinoma, 
jei kas skaitliuotų panašiai to­
kias skatilines, tai yra tūkstan­
čiai tokių atsitikimų.

Todėl, gerbiamieji, nepraleis­
kite progos, kol dar nėra per- 
vėlu. O prie SLA. galima pri­
sirašyti nuo 2 iki 60 metų am­
žiaus esant ir apdraudos nuo 
$150.00 iki $5,000.00.

Naujai išrinktas pirminin­
kas, užimant pirmininko vietą, 
davė įnešimą, kad visi kuopos 
nariai butų pakviesti atvirutė­
mis i kuopos susirinkimą, o 
jei kas neatsilankys — bus 
baudžiamas sulig SLA. konsti­
tucijoj nurodytos bausmės. Jis 
tai padarė dėl to, kad nariai 
daugiau lankytų nors bertaini- 
nius susirinkimus ir daugiau 
kreiptų domę į organizacijos ir 
kuopos darbuotę.

P. P. Simanauskas,
SLA. 341 kp. sekr.

TERRE HAUTE, IND. 
SLA. 46 Kp. Valdyba.

SLA. 46 kuopos naujai iš­
rinkta valdyba 1938 metams 
susideda iš šių narių: pirm, 
stasys Pluskevičius, vice pirm. 
Jurgis Skripkunas, prot. rašt. 
Juozas Beniulis, iždin. Adolfas 
Zaikauskas, maršalka Aug. 
Joskauda, organiz. J. Beniulis, 
korespondentas Vincas Povilai­
tis, daktaras kvotėjas Dr. Jo­
nas Garrigus.

Juozas Beniulis, prot. rašt.

CLEVELAND, OHIO.
SLA. 136 Kp. Jaunuolių 

Skyriaus Darbuotė.
SLA. 136 kp. jaunuolių sky­

riaus susirinkimas įvyko sau­
sio 3 d. Apkalbėta šių metų 
veikimas. Susirinkimai nutarta 
laikyti sulig narių susitarimo. 
Sekantis susirinkimas įvyks 
vasario 7 d., 8 vai. vakare, po 
numeriu 231 E. 156-th St.

Išrinkta valdyba, į kurią įei­
na: pirm. F. Akelaitis, vice 
pirm. A. Apanaitis, sekr. H. 
Čerauka, . iždin. Iz. Apanaitis, 
organiz. Al. Gedgaudas.

Visi nariai pasisakė, kad bus 
kuopos organizatoriai ir steng­
sis gauti kodaugiausia narių. 
Susirinkimai bus su pasilinks­
minimais. Cleveland© jaunuoliai 
bus kviečiami į tuos susirinki­
mus atsilankyti ir prisidėti prie 
jaunuolių kuopos. Įstojimo bus 
imama tik pusė. Kviečiami vi­
si jaunuoliai į šią kuopą rašy­
tis. Tėvai gi prašomi paraginti 
savo sūnūs ir dukteris į šią or­
ganizaciją įstoti, nes čia nėra 
partijų ir visi lygus, neatsižvel­
giant į tikėjimą ar politinius 
įsitikinimus. Organizatorius,

THOMPSONVILLE, CONN.
SLA. 113 Kp. Atskaita už 

1937 Metus.
{eigos:

Pas iždininką iš 1936 m.
buvo likę___________$16.67

Iš banko išimta-----------98.67
Nuo krutaniųjų paveikslų 

pelnas ___________ 15.98
SLA. 4 apskr. atsiteisė
už suorganizavimą dviejų

busų ______________  10.00

Viso — $141.32 
Išmokėjimai: 

Renda už svetainę 
susirinkimams___  $27.00

Vėl. D. Narutaičiui gėlės 15.00 
Delegatams __________  5.70
Paaukota Ispanijai --------- 5.00
Persiuntimas pinigų ____ 2.17
Krasažen-kliai __________ .36
Fin. sekr. S. Grigaliūnui 12.62 
Prot. sekr. A. Bražinskui 7.60 
Iždin. J. čiapuliui______4.00

Viso — $79.45
Kuopos Turtas:

Pas iždininką yra___ $61.87
Banke ant knygutės $1,851.19

Viso — $1,913.06
Į Centrą Pasiųsta:

Apsaugos --------------- $303.47
Pašelpos -------------- __ 220.20
Pašelpos lėšoms ______ 51.60
SLA. reikalams________ 81.00
Naši, ir Naši. Fondui___ 9.20

Viso — $665.47
SLA. 113 Kp. Centras
Išmokėjo:

D. Narutavičiaus pomir­
tinė ___________  150.00

Trys ligoje pašelpos —
Onai čiapulienei ____ 12.00

Nadriui Noreikai _____  28.00
Elb. Valentienei _______ 17.00

Viso — $207.00
Antanas Bražinskas, 

SLA. 113 kp. sekr.

NEKROLOGAS
AURORA, ILL.

A. a. Apolonija čarbauskienė, 
SLA. 300 Kuopos Narė.

Gruodžio 19 dieną po opera­
cijos numirė SLA. 300 kuopos 
narė, a. a. Apolonija čarbaus­
kienė. Dideliame nuliudime ve­
lionė paliko vyrą, Juozą Čar- 
bauską, sūnų Albiną, dukterį 
Juozapą, tris posūnius Marijo­
ną, Igną ir Viktorą, dvi seseris 
Marijoną Dockienę ir Stepan- 
kienę ir nemaža kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

A. a. Apolonija čarbauskienė 
palaidota gruodžio 21.

Lai buna jai lengva šios ša­
lies šaltoji žemelė.

P. Vaicekauskas, 
SLA. 300 kp. sekr.

Didžiausias 
Bargenas

SOUTH BOSTONE
Kampinis namas, storas ir 5 

šeimynos. Storas per 35 metus 
išrendavotas aptiekos bizniui, 
labai įgyvendintas, ypatingai 
daug lietuvių apgyventoj vie­
toj. Perdėm* atnaujintas iš vi­
daus ir lauko. Nauji aržuoli- 
niai „florai” per visą namą, 5 
baltos sinkos, 5 nauji pečiai, 
pilnai išrendavotas labai pavyz­
dingoms šeimynoms, visas iš- 
popieruotas, išpentintas iš vi­
daus ir iš lauko. Rendų atneša 
$1,438.00 j metus. Apmokėjus 
visas išlaidas gryno pelno lie­
ka arti $1.00000 per metus. Yra 
įvažiavimas automobiliams. Bu­
šas sustoja arti namo.

Galima mainyti ir ant farmos. 
Norintieji pasinaudoti šiuo ne­
paprastu bargenu, tuojaus 
kreipkitės pas:

A. J. Kupstis
332 West Broadway, 
South Boston. Mass.

Telephone SOUth Boston 9423
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altijos Santarve Visai 
Vieninga

Puiki Parama Jaunimo 
žurnalui

(tautinių painiavų.
| Toje savo pasitarimų dalyje, 
■ kuri buvo paskirta jų savitar­
pio santikiams, trys ministerial 
atydžiai išnagrinėjo klausimus, 
kurie iškilo tarp trijų valsty­
bių laikotarpyje, skiriančiame 
abi konferencijas. Tas nagrinė­
jimas buvo vykdomas visiškai 
lojaliai ir nuoširdžiai ir jie su­
tarė, kad. visi klausimai gali bu-

Estijos vyriausybių delegaci­
jos, užsienio reikalų ministerių 
vadovaujamos. Konferencijoje 
buvo apsvarstyti tarptautinės 
politikos svarbieji klausimai ir 
Baltijos santarvės visišką vie­
ningumą ir tvirtumą. Tas ge­
riausiai matyti iš konferencijos 
ir jai vadovavusių ministerių 
viešų pareiškimų.

Po konferencijos, Lietuvos 
užsienių reikalų ministeris Lo­
zoraitis spaudos atstovams pa­
reiškė, kad Baltijos vieninga­
me darbe visos trys valstybės 
jokiu budu nesiekia
viena kitos sąskaitom Priešin­
gas laikymasis nebūtų suderi­
namas nei su sutartimi, nei su 
Baltijos valstybių tarpusavio 
interesų sąvoka. Jei iš kitos 
pusės imant, net didžiausios 
valstybės ieško draugų, su ku­

ko nors

butų palaikoma 
ta dvasia, kuria 
santarvės ir ben 
sutartis ir kuria

Estijos sostinėje Taline ivy- bių vidaus reikalus bent kokiu 
ko septintoji Baltijos valstybių pretekstu. Vadovaudamosi to- 
santarvės konferencija; joje kiomis mintimis, trys valstybės 
dalyvavo Lietuvos, Latvijos ir nutarė ir toliau laikytis nuo­

šaliai nuo ideologinių kovų, per ! 
keltų į tarptautinių santikių
plotmę, ir palaikyti savo išti- ti išspręsti draugišku ir jų šau­
kimą prisirišimą prie Tautų tikins atatinkančiu budu.
Sąjungos ir prie I 

1 principų tarptautinio saugumo. 
' kurie yra jos pagrinde.

Trys ministerial taip pat ap- ’nai pripažįsta ir jai pritaria ir 
svarstė .nesikišimo politiką, ku-(kad nėra jokio pagrindo per 
rioje jų kraštai dalyvauja ir mažai vertinti tuos ryšius, ku- 
jie sutarė laikytis pažiūros, jog rius tarp trijų valstybių suda- 
ta politika pasiteisino kaip tik re minėta sutartis ir jų ben- 

•alėjo bu- dradarbiavimo .rezultatus.
Trys užsienių reikalų minis-

kuriamųjųl Buvo iš naujo pripažinta, 
kad santarvės ir bendradar,bia- 

jvimo sutartį trys valstybės pil-

dei to, kad jos dėka g 
ti išvengta >nelemčiausių tarp-

riais jos nusistačiusios dirbti 
darniai, tai juo labiau nebus 
perdėta, jei trys valstybės, ei­
damos savo nepriklausomyliės 
keliu, paduoda viena kitai ran­
ką, kad praskintų sau kelią pro 
tarptautinių santikių kliūtis ir 
kad išlaikytų tinkamą kryptį. 
Be to, Baltijos bendras darbas 
galimas tik su ta sąlyga, jei 
Baltijos tarpusavio santikiai 
bus darnus ir laisvi nuo apsun­
kinimo tiek materialinėje tiek 
moralinėje, tiek ir jausmų sri­
tyje.

Estų užsienio reikalų minis­
teris Akelis pasakė, kad konfe­
rencija pasibaigė sėkmingai ir 
tai tik lojalumo ir susipratimo 
atmosferos dėka. Baltijos val­
stybių bendri interesai kelia 
pareigą ginti savo nepriklauso­
mybę, suverenines teises ir 
tautinę egzistenciją. Konferen­
cija pasibaigė sėkmingai, susi­
tarimo ir bendradarbiavimo 
dvasia trijų valstybių tarpe 
yra stipri, tikslai, kuriuos jos 
sau užsibrėžė, yra pasiekti, ir 
tarp jų nėra nenugalimų prie­
šingumų.

Latvių užsienių reikalų mi­
nisteris Munteras pabrėžė, kad 
bendras Baltijos diplomatų dar 
bas gali įgauti vidujinės pras­
mės tik tuomet, jei jis supras­
tas už užsienių reikalų ministe­
rijų sienų, čia ministeris pa­
brėžė didelį spaudos vaidmenį. 
Ministeris taip pat pareiškė, 
kad ankstyvesni nesusipratimai 
tarp estų ir latvių yra arba 
greit bus pašalinti ir kad atei­
tyje teks elgtis taip, jog nau­
jų nesusipratimų nekiltų.

Be ministerių atskirų pareiš­
kimų spaudai, konferencija 
apie savo darbus paskelbė dar 
šitokį pranešimą:

„Trys užsienių reikalų minis­
terial per savo konferenciją 
plačiai pasikeitė informacijo­
mis ir nuomenėmis tiek dėl da- 
bartinės tarptautinės padėties 
ir jos pasekmių Baltijos San­
tarvės valstybėms, tiek dėl sa­
vo savitarpio bendradarbiavimo 
ir dėl to bendradarbiavimo iki 
šiol duotų rezultatų.

Jie konstatavo, kad tas ben­
drumas pažiūrų, kuris politinių 
įvykių atžvilgiu buvo •nustaty­
tas per ankstesnes konferenci­
jas, trims valstybėms leido eiti 
darno veikimo linija, dėl ko su­
stiprėjo trijų valstybių padėtis 
tarptautinėje srityje.

Jie vienu balsu nutarė atsi­
žvelgti į tai, kad nerimo cent­
rų .buvimas daugelyje vietų 
juos verčia būti atydžius įvai­
rioms tendencijoms, kurios pa­
sireiškia tarptautiniuose santi- 
kiuose ir stiprina jų .neigiamų 
pažiūrų vienodumą bei į bent 
kokį palinkimą kištis į valsty-

tenai pripažino naudingumą 
platesnio informacinio darbo 
jų kraštų viešojoje 'nuomonėje, 
kad tuo budu 
ir stiprinama 
buvo sudaryta 
dradarbiavimo
trys vyriausybės vis vadovau­
jasi.”

Taigi trys Baltijos pajūrio 
valstybės, Lietuva, Latvija ir 
Estija, vienu laiku ir dalinai 
bendromis pastangomis, išsiko­
vojusios nepriklausomybę, glau 
džioje santarvėje įžengia į dvi­
dešimtuosius savo laisvės me- 

Baltijos valstybių nepri­
buvo paskelbta 
Lietuvos — va­

ir Estija apie 
taigi kartu apie 

gyventojų. Pažymė- 
Baltijos valstybės ir 
yra vieningos, nes 

mažai turi kitataučių

tus.
klausomybė 
1918 metais:
sario 16 dieną, Estijos — vasa­
rio 24 dieną ir Latvijos — lap­
kričio mėn. 18 dieną. Jos ir sa­
vo dydžiu nedaug viena nuo ki- Europoje. Tsb.

tos tesiskiria. Gyventojų turi: 
Lietuva apie 2,500,000, Latvija 
apie 1,850,000 
1,250,000; 
5,600,000 
tina, kad 
vidujiniai 
jos visai
gyventojų. Turėdamos Baltijos 
pajūrį nuo Klaipėdos iki Lenin­
grado, Baltijos valstybės užima 
tokį žemės plotą, kuris joms 
tepriklauso, ir Europos taikai 
butų kenksminga, jeigu tas 
plotas patektų kuriai nors di­
džiajai valstybei. Todėl Balti­
jos tautų nepriklausomybe yra 
suinteresuotos ir kitos valsty­
bės. Tuo budu Baltijos santar­
vė, būdama taikinga ir kartu 
pasirįžusi savo laisvę ginti, yra 
svarbus ramstis taikai Rytų

SLA. PREZIDENTO PASIŪLYMAS SLA. JAUNUOLIAMS 
ŽURNALO „VOICE” REIKALE.

Nesenai tilpo Amerikos lietu­
vių laikraščiuose pranešimas 
jaunuolių žurnalo „VOICE of 
Lithuanian-Americans” reika­
le. šiame pranešime žurnalo lei 
dėjai — Lithuanian-American 
Publishers — paaiškino, kad 
žurnalas „VOICE” negalėjo dar 
išeiti vien tik dėlto, kad dar 
nebuvo surinkta reikalingas 
skaičius prenumeratų (būtent 
500) ir kad dar nebuvo sukelta 
reikalinga suma pinigų — 
$1,000.00. šis pranešimas sukė­
lė lietuvių tarpe didesnį pasirį-

Vajus Pašelpines Draugijas Prie SLA. Prijungti
Pašelpinių Draugijų ir SLA. Veikėjų Dėmesiui

PAŠELPINIŲ DRAUGIJŲ IR KLIUBŲ 
ORGANIZAVIMAS.

Į pašelpines draugijas ir kliubus Amerikos 
lietuviai pradėjo organizuotis jau gana senokai. 
SLA. istorija mums pasako, kad 50 metų atgal 
jau tiek buvo Amerikoje lietuvių pašelpinių 
draugijų, kad kilo sumanymas draugijas suvie­
nyti į centralinę organizaciją. Iš to sumanymo 
išsivystė ir musų Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoje ir dėka to šiandien turime didžiausią ir 
turtingiausią savitarpinio susišelpimo organiza­
ciją lietuviškame pasaulyje.

Nors SLA. greitai augo, bet pašelpinių 
draugijų ir kliubų organizavimas ėjo savo keliu, 
šiandien niekas negali apskaičiuoti kiek tokių 
draugijų ir kliubų buvo suorganizuota, kiek jų 
gyvenimo audros pražudė ir kiek jų dar tebegy­
vuoja.

Tos pašelpines draugijos ir kliubai buvo or­
ganizuoti kilniais tikslais: Amerikos lietuvių sa­
vitarpiniam susišelpimui ir tautiniams bei kul­
tūriniams lietuvių darbams patarnauti. Ir nie­
kas negali ginčyti, kad tos draugijos atliko ir at­
lieka naudingą darbą Amerikos lietuvių išeivijai. 
Visa nelaimė vien tame, kad tokių draugijų iš­
silaikymas nėra užtikrintas: jos nei savo vei­
kimo ribomis, nei narių skaičiumi, neigi visu 
susitvarkymu negali prisitaikyti prie tų apdrau- 
dos taisyklių, kurios užtikrina draugijai pasto­
vų išsilaikymą.

SKAUDUS PAŠELPINIŲ DRAUGIJŲ 
LIKIMAS.

Suvaržius emigraciją i šį kraštą, lietuvių 
atvyksta labai .mažas skaičius. Musų priaugan­
čioji karta kolonijų pašelpinių draugijų palaiky­
mui labai mažai bendradarbiauja. Todėl negau- 
damos pakankamo skaičiaus naujų ir jaunų na­
rių, kad papildyti senstančias ir nykstančias 
draugijų pasilaikymo jėgas, jos pradėjo silpnėti 
ir merdėti. Del tos priežasties daugelis draugi­
jų ir kliubų jau pakriko. Prie to, kai kurios 
valstijos pašelpinių draugijų ir kliubų pasilai- 
kyimą dar labiau apsunkino naujais įstatymais. 
Kurios draugijos prie šių įstatymų prisitaikyti 
nepajėgia, verčiamos likviduotis.

Pašelpinių draugijų ir kliubų nariams sen­
stant, mirštant ir kitaip mažėjant, netik tuštė­
ja draugijų iždai, bet ir nariams duoklės didė­
ja, nes priseina daugiau pomirtinių sumokėti. 
Jau yra atsitikimų, kad didesnėse draugijose na­
riams priseina metinių mokesčių sumokėti ligi 
$20.00 ir viršaus, kuomet narys už tai tegauna 
$6.00 savaitėje ligos pašelpos ir nuo $200 ligi 
$300 pomirtinės. Nei vienos tokių draugijų na­
rys nežino kiek jam reikės per metus sumokėti 
mokesčių į draugiją. Jaunesnio amžiaus nariai 
tokios padėties prigyvenusias draugijas aplei­
džia ir tas paskubina draugijų pakrikimą. Ku­
rios draugijos dar neprigyveno tokios padėties, 
neabejotinai su laiku to susilauks ir tai netru­
kus. Apdraudos srityje prityrimas ir daugelio 
musų pašelpinių draugijų pakrikimas tą neiš­
vengiamą kolonijų pašelpinėms draugijoms liki­
mą rodo.

Pakrikus draugijai skaudžiausiai .nukenčia 
jos nariai, žūsta narių sumokėti pinigai į drau­
giją, netenka pašelpos ir pomirtinės apdraudos 
per ilgus metus į draugijos iždą mokėjusieji na­
riai ir dažniausiai sulaukęs žmogus senatvės die­
nų, kuomet labiausiai reikalinga draugijos para­
ma jo gyvenime, nebetenka to viso, ko tikėjosi 
i draugiją įstodamas. Jau šimtai lietuvių pašel­
pinių draugijų ir kliubų bei jų nariai šito liūd­
no likimo prigyverx). Neišvengiamai prie to ei­
na ir visos kitos kolonijų pašelpines draugijos.

SLA. ATEINA Į PAGELBĄ.
Jau virš 50 metų Amerikoje sėkmingai gy­

vuoja viena stipriausių ir didžiausių lietuvių or­
ganizacijų — Susivienijimas Lietuvių Ameriko­
je. šios organizacijos reikalus prižiūri valstijų 
apdraudos departamentai, kurie kartu prižiūri 
pomirtinių ir ligoje pašelpų išmokėjimus. Mo- 
kesčių lentelės irgi valdiškų bei autoritetingų 
įstaigų nustatytos. Susivienijime nariai gali ap­
sidrausti nuo $150.00 ligi $5,000.00. Ligoje pa- 
šelpa mokama nuo $6.00 iki $12.00 savaitėje. 
Susivienijimas yra tokia stipri organizacija ir 
jos reikalai taip tvarkingai ir atsargiai vedami, 
kad nėra jokių sunkumų teisėtas pomirtines ir 
ligoje pašelpas išmokėti.

Atsižvelgiant į pašelpinių draugijų ir kliu­
bų neužtikrintą ateitį ir kasdien sunkėjančią jų 
būklę, Susivienijimas Lieturių Amerikoje nu­
sprendė teikti pagelbą jų išsilaikymui ir jų na­
rių sumokėtų pinigų apsaugojimui nuo pražū­
ties. Pagelba yra ta, kad Susivienijimas nutarė 
draugijas ir kliubus priimti palengvintomis są­
lygomis. Svarbu draugijoms žinoti tai, kad juo 
turtingesnė draugija, juo lengvesnėmis sąlygo­
mis jos nariai gali įstoti Į Susivienijimą. Ben­
drais ruožais nusakant, draugijos ir kliubai ga­
li dabar įstoti į Susivienijimą sekamomis labai 
palengvintomis sąlygomis:

1. Priimami visi draugijų nariai neatsižvel­
giant į jų amžių, jei draugija turi užtektinai iž­
de pinigų sumokėti reikalingus rezervus už se­
nesnio amžiaus narius. Daugeliu atvejų drau­
gijai prisijungiant prie SLA. nariams nereikės 
gydytojo sveikatos stovio paliudymo.

2. Draugijos nariai mokės žymiai mažesnius 
mokesčius kaip jų amžius nustato, jei draugija 
iš savo iždo pajėgs sumokėti už narius atatin­
kamus rezervus ir prie to jie pataps pilnais na­
riais ir gaus pilną pomirtinę ir ligoje pašelpą 
Hito pirmos dienos, kai įštos į Susivienijimą Lie­
tuvių Amerikoje. Jei draugija kapitalu dar tiek 
turtinga, kad išgali už ilgesnį laiką narių duok­
lių rezervus Susivienijimui sumokėti, tai jų 
duoklės Susivienijimui galės būti dar mažesnės, 
negu draugijai dabar moka ir dar galės gauti 
didesnę pašelpą ir apdraudą, negu iš draugijos 
tikisi gauti. Rezervų sumokėjimas reiškia, kad 
įstojančių į SLA. narių tam tikra dalis duoklių 
sūimokama už praeitą laiką. Už kiek metų pra­
eityje rezervai sumokami, tiek metų draugijos 
narys atjauninamas duoklių mokėjimui.

3. Įstojusios į SLA. draugijos pasilaiko sa­
vo vardą, apeigas ir esamą valdybą, nes SLA. 
pilnai pripažįsta tikybinių ir politinių įsitikini­
mų laisvę. Kaipo SLA. vienetams, žinoma, joms 
bus duotas SLA. kuopos numeris. Taipgi tokios 
SLA. kuopos-draugijos pasilaiko savo turtą, jei 
tokį turi, kaip: namus, kliubus, svetaines ir li­
kusius pinigus, jei draugijos ižde liktų pinigų 
apmokėjus rezervus Susivienijimui.

4. Tie draugijos nariai, kurie jau yra SLA. 
nariais, draugijai prisidėjus prie SLA., gaus ata­
tinkamą antrą apdraudą, jeigu tą sudėjus ne- 
viršins $5,000.00 pomirtinės apdraudos ir $12.00 
ligoje pašelpos.

5. Svarbu draugijoms į Susivienijimą stati 
tuojaus, dar šiais metais, nes su pradžia sekan­
čių metų kai kuriose valstijose įstojimui drau­
gijų į SLA. sąlygos pasunkės.

6. Priimant draugiją į SLA. priseina kiek­
vienai draugijai atskirus rezervų apskaitliavi- 
mus daryti, kas daug laiko paima ir sudaro Su­
sivienijimui išlaidų. Todėl prašomos į SLA. 
Centrą kreiptis tik tos draugijos, kurios tikrai 
nori prie Susivienijimo dėtis ir kurios bent prin­
cipe yra nutarusios tokį prisidėjimą vykinti.

SLA. NAUDA DRAUGIJŲ NARIAMS.
Susivienijimas iš savo pusės draugijų na­

riams užtikrina šias naudas:
1. Tokią pomirtinę, kokią dabar draugijoje 

gauna, arba kokią sumokėti rezervai nustatys.
2. Ligoje pašelpą to laipsnio, už kurį nariai 

duokles mokės, ir ligoje pašelpa užtikrinta per 
visą narių amžį su tomis pertraukomis, kurias 
nurodo SLA. konstitucija.

3. SLA. nariai per visą amžį moka lygius 
mokesčius į SLA., kokius pradeda mokėti įstoda­
mi į organizaciją.

4. SLA. nariai, patekę nelaimėn, gauna pa­
šelpas iš SLA. Našlių ir Našlaičių Fondo labda­
rybės keliu.

5. SLA. nariai gauna už tas pačias duokles 
didelį savaitinį laikraštį, SLA. organą „Tėvy­
nę”, kuris tarnauja visiems kuopų ir narių rei­
kalams, garsindamas jų visokį veikimą.

6. SLA. nariams ir jų vaikams Susivieniji­
mas teikia paskolas augštesnius mokslus pasiek­
ti. Susivienijimas ir jo kuopos rūpinasi priau­
gančios musų kartos auklėjimu ir švietimu lie­
tuvių kalboje ir dvasioje.

Bendrai imant, įstojusi į SLA. draugija ar 
kliubas momentaliai pastoja plataus ir svarbaus 
visuomeninio bei tautinio darbo dalininke, su 
didesniu prestižu ir pasitikėjimu visuomenėje. 
Bet svarbiausiai, tai draugija apsaugoja savo 
narių sumokėtus pinigus ir apsaugoja savo na­
rius nuo tos baisios skriaudos, kokią reikia na­
riams panešti draugijai pakrikus.

Taigi kviečiame visas Keturių pašelpines 
draugijas ir kliubus atkreipti rimtą dėmėsi į šį 
musų pasiūlymą pačių draugijų ir jų narių nau­
dai. Draugijų ir kliubų valdybos bei veikėjai 
prašomi šį reikalą apsvarstyti ir savo draugijos 
susirinkime iškelti. Pareiškus draugijai norą 
dėtis prie Susivienijimo, visuomet gausite iš S. 
L. A. Centro Raštinės plačius tuo reikalu paaiš­
kinimui ir visokią kooperaciją.

ŽODIS SLA. VEIKĖJAMS.
Šio SLA. Vajaus draugijų ir kliubų prijun­

gimui prie Susivienijimo pasisekimas reikalauja 
SLA. veikėjų kooperacijos. Todėl šiuomi kvie­
čiu talkon SLA. veikėjus ir prašau užsiregis­
truoti šio vajaus organizatoriais. Kiekvienas S. 
L. A. veikėjas, atlikęs draugijos įrašymą į SLA., 
gaus reguliarį organizatoriaus atlyginimą nuo vi­
sų draugijos narių, kiek jų įstos į Susivienijimą. 
SLA. veikėjai, kurie supranta Susivienijimo rei­
kalus, galės draugijoms ir kliubams įstojimo į 
SLA. svarbą ir naudą išaiškinti ir galės prijun­
gimo formalumus tvarkiai ir sėkmingai pra­
vesti.

SLA. Sekretorius šio vajaus reikalais galės 
susirašinėti ir atlyginimą teikti tik tokiems S. 
L. A. veikėjams, kurie užsiregistruos Centre 
kaipo organizatoriai šio vajaus. Todėl kurie S. 
L. A. veikėjai numatote, kad galėsite šiame va­
juje pasidarbuoti, neatidėliojant užsiregistruo­
kite. Visais šio vajaus reikalais kreipkitės į S. 
L. A. Sekretorių Centro raštinės adresu: 307 W. 
30-th St., New York, N. Y.

Prašau visų pašelpinių draugijų, kliubų bei 
SLA. veikėjų atsidavusiai patarnauti ir pagelbė­
ti pašelpinėms draugijoms ir kliubams kuovei- 
kiausiai prisijungti, šiomis palengvintomis sąly­
gomis, prie musų organizacijos. Tai svarbus ir 
reikšmingas darbas visai Amerikos lietuvių iš­
eivijai. Kviečiu visus talkon!

M. J. VINIKAS,
SLA. Sekretorius.

žimą pagelsti jaunuoliams at- 
siekti savo tikslą ir didelis 
skaičius lietuvių entuziastiškai 
stoja Į darbą, kad atsiekti tą 
reikalingą kvotą ir kad tokiu 
budu užtikrinti žurnalo išleidi­
mą.

Tarpe tų Amerikos lietuvių 
visuomenės veikėjų, kurie su­
prato šio darbo svarbą ir kurie 
pamatė reikalingumą ši jau­
nuoliu darba remti, žymia vieta 
užima gerb. SLA. Prezidentas 
adv. F. J. Bagočius. Jis pama­
tęs laikraščiuose „VOICE” lei­
dėjų pranešimą, atsiuntė mums 
sekantį laišką iš gruodžio 24 d., 
1937 m., kurį mes viešai pas­
kelbiame :

Lithuanian-American
Publishers,

Box 38, Station
Brooklyn, New

,,W”, 
York.

Gerbiamieji:—
Laikraščiuose patėmijau, kad 

„The VOICE of Lithuanian 
Americans” neišėjo tik dėlto, 
kad dar nesurinko užtektinai 
prenumeratorių ir kad dabar 
trūksta dar apie poros šimtų.

Pilnai tikėdamas, kad Tam­
stų proponuojamas „Balsas” 
bus tikru atspindžiu mus Ame­
rikoje gimusio jaunimo kultū­
ros, pažangos ir liberališko de­
mokratizmo, aš noriu matyti, 
kad išleidimas „Balso” toliau 
neužsitęstų, ir todėl pranešu, 
kad aš užmokėsiu vienų metų 
prenumeratą už minėtą „Balsą” 
pirmiausiai atsišaukusiems de­
šimčiai Amerikoje gimusiems 
arba augusiems berniukams ar 
mergaitėms, kurie dėl vienos 
ar kitos priežasties patys užsi­
prenumeruoti negali, bet kurie 
yra Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje nariais.

Su geriausiais linkėjimais 
Jums,

F. J. Bagočius,
<SLA. Prezidentas.

Lithuanian-American Publi­
shers ačiuoja gerb. SLA. Prezi­
dentui už jo širdingą ir didelę 
paramą žurnalui „VOICE”. 
Mums yra linksma, kad Ameri- 
kos lietuvių žymiausi veikėjai 
remia žurnalo idėją ir supranta, 
kad toks žurnalas bus įrankis, 
su kurio pagelba bus galima 
tinkamiausiai paskleisti lietu­
vių jaunuolių tarpe kultūros, 
lietuvybės ir demokratijos prin­
cipus. Mes šiuomi taipgi krei­
piamės į visus SLA. veikėjus, 
kad jie pasektų gerb. SLA. 
Prezidento, adv. F. J. Bago- 
čiaus, pavyzdį ir stotų į darbą 
vienokiu ar kitokiu budu pagel­
bėti jaunuoliams išleisti savo 
žurnalą — „VOICE of Lithu­
anian-Americans.”

Taipgi, prašome SLA. jau­
nuolių, kurie norėtų užsiprenu­
meruoti žurnalą „VOICE”, l»et 
kurie dėl bent kokios priežas­
ties negali, kad jie pasinaudotų 
gerb. SLA. Prezidento pasiūly­
mu ir kad mums kuogreičiau- 
siai praneštų. Jaunuoliai rašy­
dami laiškus, pažymėkite ko­
kios SLA. kuopos nariai esate, 
ir tie pirmutiniai dešimts Ame­
rikoje gimę, arba augę jaunuo­
liai, kurie savo pageidavimą 
turėti „VOICE” prenumeratą 
mums pasiųs, gaus tą jaunuo­
lių žurnalą per visus metus. 
Rašydami laiškus siųskite že­
miau nurodytu adresu:

Lithuanian- A merican 
Publishers,

Box 38, Station „\V.”, 
Brooklyn, New York.
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Italija Grąsina Francijai
Francija tikrai turi pagrindo 

nerimauti. Laikraščiuose laikas 
nuo laiko pasirodo trumpų ži­
nučių apie italų kariuomenės 
dalinių kėlimą j Lybiją. Tas 
transportas vyksta jau kuris 
laikas. Reikia prisiminti, kad 
Italija ėmė gabenti kariuomenę 
Eritrėjon ir Somalijon keletą 
mėnesių prieš pradėdama karą 
su abisinais. žinodami apie nau 
juosius italų kariuomenės kil­
nojimus, francuzai negali nesi­
rūpinti. Juk Lybija rubežiuoja- 
si su Tunisu.

Francuzų šiaurės Afrikoje, 
nuo Sfakso iki Kasablankos in­
tensyviai varoma antifrancu- 
ziška propaganda. Italų sieki­
mai užgrobti Tunisą nekelia jo­
kių abejonių. Tunise gyvena 
daug Italijos piliečių ar italų 
kilmės žmonių. Tai lengvina in­
tervenciją.

Italija siekia užvaldyti Tuni­
są daugiausia strateginiais su­
metimais. Ji nori tapti Vidur­
žemio juros valdove. Anglų tvir 
tovei, Maltai, saugojančiai ke­
lią Gibraltaras — Suecas, Ita­
lija prieš pastatė Siciliją su 
jos Įgulom, karo uostais bei 
aviobazėmis. Išeidama iš šios 
savo tvirtovės, Italija pasari- 
žusi sunaikinti Maltą ir užvieš­
patauti Viduržemy. Tuo tarpu 
vakarinis Sicilijos sąsiaurio 
krantas, kurį sudaro Tuniso 
pakraščiai su Bizerto uostu, 
priklauso Francijai.

Bizerta kaip tik ir yra labiau 
šiai italų pageidaujamas kąs­
nis, nes įsitvirtinusi joje, Itali­
ja turėtų visišką Sicilijos są­
siaurio kontrolę ir užkirstų 
Anglijai kelią i Indiją. Pasta­
rajai tada negelbėtų jokios Vi­
duržemio juros galuose — Su­
ece ir Gibraltare laikomos įgu­
los, jei siaurutis praėjimas 
Trapani — Pantelleria — Bi­
zerta butų italų žinioje.

Grąsina ir Anglijai.
Pastarom dienom įvyko keis­

tas susiartinimas tarp italų ir 
arabų Jemeno: atnaujinta de­
šimčiai metų dar 1926 metais 
padaryta ir senai užmiršta pre-

kybos sutartis, pasikeista dova­
nomis ir laiškais.

Jemenas vaidino svarbų vaic 
meni italų — anglų kovoje už 
įtaką Arabijos pusiasaly bei 
Raudonosios juros baseine. Jis 
guli prieš italų kolonijas Rytų 
Afrikoje, netoli Bab-el-Mande- 
bo ir savo klimatu bei dirva 
tinkamas kolonizacijai.

Italai, naudodamies Anglijos 
prestižą Rytuose ištikusiais 
sunkumais, stiprino jos kaina 
ten savo politinę įtaką bei stra­
teginius punktus.

1923 metais Italija sudarė 
sutartį su nedrauginga Saudi j a 
ir Ibn-Saudui, jos valdovui, nie­
ko nenumatant, ėmė, ruošda­
mos Abisinijos kamponijai, 
spręsti spąstus anglams.

Italijos aktyvumas padidėjo 
italų karaliui aplankius 1932— 
1934 metais Eritrėją, Egiptą 
ir Somai i ją. Ta proga Azijoje 

[buvo sušauktas Azijos studen- 
| tų kongresas, kurio tikslas bu­
vo parengti ideologinę bazę Ita­
lijos hegemonijai Rytuose.

Italų politikos tikslas — su­
griauti anglų — arabų sąjun­
gą, o laikui bėgant, išgrūsti 
anglus iš Arabijos pusiausalio, 
užimti Suecą ir valdyti kelią į 
Indiją, kuris ne tik strateginiai 
labai svarbus, bet ir ekonomi­
niai pelningas.

O atsispirti anglams prieš 
šias italų aspiracijas tikrai ne­
lengva. Vienas rimčiausių pavo­
jų anglų prestižui Rytuose — 
tai Palestinos neramumai. Mal­
ta, kaip jau anksčiau pastebė­
jome, gulinti visai netoli Sici­
lijos ir lengvai prieinama iš 
oro, nebėra patikima bazė ang­
lų karo laivynui, stovinčiam 
Viduržemio juroje ir jie kelia 
tą bazę į Haifa, kuri patogi 
kaip savo padėtimi, taip lygiai 
ir tuo, kad būdama sujungta 
su Mosulu naftos vamzdžiais, 
visuomet turi pakankamai kuro 
laivų varikliams. Perkėlus, pa­
gal Anglijos — Egipto sutartį, 
anglų kariuomenę iš Egipto į 
Palestiną, pastaroji pasidarė

Sueco kanalo apgy-

nimo punktu. Pagaliau, ir svar­
biausi Britanijos oro keliai ei­
na pro Palestiną.

Tapusi vienu svarbiausių Im­
perijos strateginių sričių Pa­

stabas, vadovaująs karo veiks­
mams Palestinoje, randasi Bag­
dade. čia jau dveji metai, kaip 
egzistuoja tikra karo mokslų 
bei diplomatijos akademija, ku-

Ke Pageidauja
Lietuvos Metelys

Iš Lietuvos Gautos Nau- 
jos Knygos

pagriadiniu

SLA. Jubiliejinės Pakabeles

Šiame atvaizde matome SLA. 50 metu Auksinio Ju­
biliejaus atminčiai specialiai pagamintas pakabėles, 
kurios yra tinkamos dėvėti prie laikrodėliu.

Atvaizde matomos trys pakabėles. kurių pirmutinė 
yra su juodos ir trečia su rudos odos dirželiais ir kurios 
parduodamos tik po 75 centus. Vidurinė pakabėlė yra 
su paauksuotu ratežėliu, kurios kaina $1.50.

* Palyginamai šių pakabėlių nedidelį skaitlių turime 
pagaminę. Tad visi tie SLA. nariai, kurie Jubiliejaus 
atminčiai pakabėles norite įsigyti, tuojau užsisakykite ir 
sykiu su užsakymais prisiųskite pinigus, arba galite už­
sisakyti pas kuopos sekretorių, jam įduodami pinigus.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA,
307. West 30-tli Street, New York, N. Y.

lestina drauge, dėl nuolatinių 
žydų —arabų kivirčių, o taip 
pat dėl arabų sukilimų prieš 
anglus, pasidarė ir vienu nesau­
giausių jos kraštų.
Italų žygiai Arabų Kraštuose.

Italų bandymai įsiskverbti į 
arabų kraštus, ypač į gulinčius 
Viduržemio juros pakraščiais, 
labai įžūlus.

Jie ne tik investuoja čia 
stambius kapitalus, bet taip 
pat veikia ir tiesioginiai. Šim­
tai jaunų arabų gauna Italijos 
valdžios stipendijas studijuoti 
Italijos universitetuose, kur 
jie ne tik gauna mokslą ir pil­
ną išlaikymą, bet net nemažas 
lyg algas. Nevengia italai taip 
pat ir radio propagandos arabų 
tarpe. Jų stotis Bari duodą re­
guliarią programą arabiškai.

Nemenkas jų sąjungininkas 
Didysis Jeruzolimo mufti j as, 
turįs arabuose milžinišką auto­
ritetą, kurį — už gerą, žinoma, 
atlyginimą — moka panaudoti 
taip, kaip nori italai. Pernai jis 
už savo veiksmą gavo iš Ro­
mos net 60,000 svarų sterlingų.

Vos tik italų — anglų santi- 
kiai paaštrėjo, Roma davė ženk 
lą ir jau .buvus kiek nurimusi 
Palestina vėl užvirė. Visa eilė 
teroristinių aktų baigėsi Ang­
lijos gubernatoriaus Galilėjoje 
nužudymu.

Italų arabų generalinis

rioje 220 italų instruktorių ruo 
šia šimtus agitatorių ir vadų. 
Vienas akademijos skyrių inte­
resuojasi Palestina, . kitas ■— 
ypač Indija, trečias vėl francu­
zų šiaurės Afrika: Tunisu bei 
Marokko.

žymiausi italų propagandos 
arabų tarpe vadai yra Fausin 
Eddinel Kavatči, buvęs turkų 
karininkas, už kurio galvą ang­
lai paskyrė 10,000 svarų ster­
lingų — ir vokiečių inžinierius 
Šmeleris, kuris savo gyvenimu, 
gabumais ir išradingumu labai 
primena garsųjį anglų Louren- 
są. Jis vadovauja italų arabams 
— sukilėliams pristatomų gink­
lų kontrabandai. Tvirtinama, 
kad vyriausias jo veikimo tiks­
las esąs pelenkti Italijos pusėn 
ištikimą Anglijai Saudi jos šei­
chą Ibn Sandą.

Anglai labiausiai jaučia ita­
lų ambicijų reiškimąsi Egipte, 
kur jų kolonija viena skaitlin­
giausių. Taip, viename Kaire 
gyvena virš 4,000 Italijos pilie­
čių, o jų kultūrinė įtaka viršija 
čia net franeuziškąją, kuri vy­
ravo krašte dar nuo Napoleono 
laikų.

Didžioji Egipto spaudos dalis 
yra kontroliuojama betarpiai 
Romos. Italų laikomos mokyk­
los, vienuolynai, turizmo biurai, 
bankai sudaro puikią ir gausią 
dirvą veikti čia italų politikai

S.

su-

ku-
kad

varyti priešą iš Lietuvos, rasi 
aprašytas 
vokiečiais 
gynimąsi 
gudriai,
žvalgybas, be galo drąsiai atlik­
tas raitelių atakas, rasi kaip

kautynes su rusais, 
ir lenkais, atkaklų 

apkasuose, puolimus, 
sumaniai atliekamas

gabumus, 
moterims

Pagerbė Dr. Graičuną 
Lietuvoje

SLA. veteranas, Dr. A. L. 
Graičunas, prisiuntė „Tėvynės” 
redakcijai žemiau telpantį ofi- 
cialį pranešimą, kuris kalba 
pats už save, kartu su savo 
prierašu. Mums netik malonu 
paskelbti tokią žinią „Tėvynė­
je”, bet kartu sveikiname gerb. 
SLA. veteraną, Dr. A. L. Grai­
čuną, laimėjusį žemiau telpantį 
pagerbimą ir linkime jam ii-’ 
giausių metų!

—o—
Gerbiamam Daktarui GRAI- 

ČIUNUI.
Didžiai Gerbiamas Daktare, 

lietuvių tautos žadintojau, lais­
vos ir demokratinės minties 
skleidėjau.

Tamstos skelbiamos laisvos 
ir demokratinės minties ir są­
žinės laisvės idėjos, ypač šiais 
žiauriais reakcijos laikais yra 
musų korporacijos pagrindiniai 
principai.

Studentų medikų Korp. „Ą- 
ŽUOLAS” įvertindama Tams­
tos nuopelnus kovoje dėl demo- 
kratijos ir sąžinės laisvės ir 
norėdama atsidėkoti už Tams­
tos nuveiktus didelius lietuvių 
liaudžiai darbus, š. m. spa­
lio mėn. 29 dieną visuotiname 
narių susirinkime išrinko Ger­
biamą Daktarą savo, t. y. Stu­
dentų 
Korp. 
Nariu.

Mes
šis musų žingsnis padės mums 
labiau susiartinti 
ti musų bendrųjų 
vykdymo darbe.

Mes manome ir
Tamsta neatsisakysi būti mu­
sų Garbės Nariu, kartu* prašo­
me priimti musų gilios pagar­
bos Tamstos žilai galvai pareiš­
kimą,
1937 m. XII mėn. 9 d. 

KAUNAS.
Pirmininkas J. Mikelionis,. 
Sekretorius Brundsas.

Antspauda. .„..i ...

PRIERAŠAS.
Studentų... Medikų Korporaci­

Medikų VARPININKŲ
„ĄŽUOLAS”, Garbes

Varpininkai tikimės, kad

jai „Ąžuolas” tariu širdingiau­
sią ačiū! Sykiu viešai pasižadu 
ąžuoliečių kilnias, gražias, tiks­
lias idėjas remti moraliai ir 
medžiaginiai. Kadangi nesu as­
meniniai turtingas, bet tik ku­
pinas gerų norų, todėl šiuomi 
atsišaukiu “ į SLA. gerbiamas 
kuopas, maldaudamas, kad jos 
malonėtų pinigiškai paremti 
ąžiioliečius ir pakolektuotų ar 
iš savo iždų paskirtų keletą 
dolerių ir tą auką pasiųstų 
„Tėvynės” redakcijom kuri su­
skųstas aukas pasiųs Kaunan, 
Vyt. Didžiojo Universitetan 
Studentų Medikų Korporacija 
„Ąžuolas”.

•’ Pasitikėdamas, kad šį mano 
atsišaukimą gerbiamos SLA. 
kuopos pastebės ir parems, pa­
silieku

Su pagarba
. . Dr. A, L. Graičunas.
, -.. r ?

Laiškas Redakcijai

Didysis Lietuvos moterų 
važiavimas ‘ Kaune priėmė 
nutarimų — pageidavimų, 
rre liečia šiuos klausimus:
priimant į valdiškas tarnybas 
butų žiūrima ne į lytį, bet į 
•norinčio tą tarnybą gauti kan­
didato pasiruošimą, 
patyrimą; užtikrinti
vadovaujamą vietą krašto švie­
time-/ sudaryti sąlygas mote­
rims dalyvauti krašto įstatym- 
davystės darbuose; moteris tu­
ri iškovoti sau atatinkamą vie­
tą krašto prekyboje, pramonė­
je ir amatuose; moteris privalo 
kurti ekonominę būklę, o jau­
nojoje kartoje turi žadinti tė­
vynės meilę ir darbo pamėgi­
mą; moteris turi atsisakyti 
nuo musų tautos medžiaginius 
išteklius prašokančių prabangų, 
ypač įvežamų iš užsienių; visos 
moterys privalo labiau susido­
mėti lietuviškąja spauda ir ją 
remti, bet kartu turi kovoti su 
geltonąja spauda; moteris pri­
valo daugiau domėtis pritaiko­
muoju menu, ypač palaikyti 
liaudies meną; moterys, drauge 
su visa tauta, privalo aktingai 
prisidėti prie krašto karinio 
parengimo darbų; moterys turi 
kovoti su tautą nuodijančiais ir 
šeimas ardančiais papročiais — 
girtavimu ir kortavimu, o jų 
vietoje turi ugdyti savitas, tau­
tines tradicijas ir papročius; 
miesto moterys turi arčiau pa­
žinti musų kaimą ir lietuves 
kaimo moteris; mokyklose tu­
rėtų būti vaikai mažiau apsun­
kinami ne taip reikalingais 
mokslo dalykais, o kad daugiau 
butų jaunimui duodama prak­
tinių, gyvenimui reikalingų, ži­
nių; turi būti įvestas visuotinis 
sveikatos patikrinimas prieš 
vedybas ir labiau susidomėta 
busiančių kartų sveikata.

Suvažiavimas nutarė pasvei­
kinti vyriausybę, klaipėdietes, 
vilnietes ir visas užsienio lietu­
ves. Nutarta ir pradėta rinkti 
aukas O. Pleirytės-Puidienės 
antkapiui Kauno kapinėse pa­
statyti.

Be ko kita, suvažiavimas pri­
ėmė protesto rezoliuciją prieš 
lietuvių persekiojimą Okupuo­
tame Vilniaus krašte. Tsb.

iI-

įdomi Kauno Žy 
daičių Draugija

žydaitės kuria draugi- 
gelbėtų savo narėms 
žydaičių grupė jau 
tos draugijos gana

ir susikaup- 
,uždavinių į-

tikimės; kad

Gerb. „Tėvynės” Redakcija:—
Malonėkite man pavelyti sa­

vo laikrašty ištarti širdingą 
ačiū p. A. B. Strimaičiui už jo 
įdomius rašinius; pavadintus 
„Gyvenimo Ruožai”, kurie yra 
labai įdomus skaityti. Aš ma­
nau, kad kiekvienas mylįs skai­
tyti, nepraleidžia neperskaitęs 
„Gyvenimo Ruožų”. Todėl aš 
norėčiau, kad gerb. Strimaitis 
dažniau - „Tėvynėje” su „Gyve­
nimo Ruožais” pasirodytų. > » 

Prie to nepraleisiu progos 
nepasakius ačiū ir Amerikos 
lietuviams daktarams, kurie tai 
pina apie sveikatą straipsnius 
Amerikos lietuvių laikraščiuo­
se. Jie tuo tikrai pasitarnauja 
musų išeivijai Amerikoje: jie 
parašo tokių straipsnių, kurie 
įdomus kiekvienam pasiskaity­
ti, kad Žinojus kaip savo svei­
katą užlaikyti ir ilgiau gyven­
ti. Man rodos, kad, už tai jums 
gerbiamieji Amerikos lietuviai 
daktarai turi būti dėkingi visi 
lietuviai. E. ■ Šimanskienė.

Kauno 
ją, kuri 
ištekėti, 
paruošė
originališkus įstatus, žydų tar­
pe dar tebėra iš senesnių laikų 
užsilikusi tradicija, kad ište­
kanti mergaitė turi turėti krai­
tį, vyras gi gali būti ir visai 
neturtingas. Neturtingų tėvų 
dukterys ' vien dėl tos priežas­
ties dažniausiai lieka neištekė­
jusios. Kadangi pagal žydų 
tikybinius nuostatus suėjusiai 
subrendusios merginos metus 
mirti neištekėjusiai yra nuodė­
mė ir didelė negarbė, tai senes­
nėms žydų merginoms giminai­
čiai tai neturtingų gerokai pra­
silavinusių žydaičių- grupė nu­
tarė sudaryti savišelpos drau­
giją. Tam tikslui surašė įstatų 
projektą ir patiekė Vidaus Rei­
kalų Ministerijai įregistruoti. 
Numatyta, kad kiekviena, sto- 
anti į draugiją nariu turės 
mokėti 10 lt. įstojamojo mo­
kesčio, reikalams. Kai viena iš 
narių ištekės, ji gaus tiek litų, 
kiek draugijoje bus narių. Ei* 
inio nario mokesčio mokėti ne­
numatyta. Bėt kai viena drau­
gijos narė išteka — visos na­
rės į kasą moka po litą.

P. Ruseckas. Savanorių žy­
giai. I ir II tomai. 352 pusla­
piai skaitymų ir 31 pusi, ilius­
tracijų. Knygos didelio forma­
to. Kaina kiekvienos knygos 1 
dol. 30c. su persiuntimu. Bet 
kas kartu užsako abu tomu,
temoka tik 2 dol. 30c. Išpirk lietuviai, kartais beveik pliko- 
Postal Money order ir pasiųsk mis rankomis paimdavo priešų 
šiuo adresu: P. Ruseckas, že- patrankas, kulkosvaidžius, per 
maičių 23, Kaunas, Lithuania, pelkes, miškus, brisdami iki ke- 
Už dviejų ar trijų savaičių irllių per liunus užeidavo priešui 
knygas gausi,

5. Civiliai ir kariuomenė, 
šaulių ir 

Il-me tome 
1. Pėstininkai. 
Partizanai. 4. 

Nelaisvėje. 6. 
(papildo-

I-mo tomo turinys: 1. Lietu­
vos kariuomenės kūrimas ir 
karai. 2. Pėstininkai. 3. Artile­
rija ir aviacija. 4. Komendantū­
ros.
6. žuvusiųjų karių, 
partizanų sąrašai 
yra šie skyriai:
2. Raiteliai. 3.
Sanitarija. 5.
Mirę ir žuvę kariai 
mas sąrašas), šiuose sąrašuose 
daugelis amerikiečių lietuvių 
ras žuvusių savo pažįstamų, gi­
minių arba ir šiaip iš savo kra­
što žmonių.

Šiose knygose gyvai, labai su­
prantama kalba Lietuvos nepri­
klausomybės kariai savanoriai 
pasakoja savo atsiminimus, 
kaip jie kariavo dėl Lietuvos 
nepriklausomybės. Čia rasi ir 
jų didelį pasirįžimą žūt but iš-

iš užnugario ir, staiga puolę, 
nugalėdavo žymiai stipresnius 
už save įsibrovėlius. Bet rasi 
taip pat aprašytus ir didelius 
musų vyrų vargus lenkų, ar ru­
sų nelaisvėje, kur šimtais mū­
siškių išmirė iš bado, skurdo, 
įvairių ligų; rasi aprašytus ir 
nepaprastus nuotykius, musų 
savanoriams kareivėliams iš 
priešų nelaisvės pabėgus.

Kiekvienas, kas tik paima 
šią knygą į rankas, skaito ją 
su dideliausiu susidomėjimu, 
nes joje yra aprašyta begalė 
visokių nuotykių, drąsių žygių, 
šiurpių pergyvenimų. O iš viso 
to spindi graži tėvynės meilė, 
kokios niekur kitur ir nerasi.

Nebūtų savanorių ir jų nuo­
stabių kovų — nebūtų ir Lietu­
vos nepriklausomybės. Kiekvie­
nas lietuvis turėtų perskaityti 
„Savanorių žygius” abiejuose 
tomuose.

SLA. Pildomosios Tarybos ir 
Pastovių Komisijų Adresai 

----- o-----
Pildomoji Taryba:

Adv. F. J. Bagočius, Prezidentas,
253 W. Broadway, So. Boston, Mass.

J. K. Mažukna, Vice Prezidentas, 
1325 W. North Ave., N. S. Pittsburgh, Pa.

Dr; M. J. Vinikas, Sekretorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Adv. K. P. Gugis, Iždininkas,
3323 So. Halsted St., Chicago, Hl.

Dr. J. S. Staneslow, Daktaras Kvotėjas, 
95 N. Main St., Waterbury, Conn.

S. Mockus, Iždo Globėjas,
726 E. 7-th St., So. Boston, Mass.

E. Mikužiutė, Iždo Globėja,
2121 N. Western Ave., Chicago, HL

-------- 0--------
Įstatų Komisija:

Adv. J. J. Grish, 
4631 So. Ashland Avc., 
Chicago, Ill.

J. Miliauskas,
918 Woodward Avc., 
McKees Rocks, Pa

W. M. Amsie,
24 So. Monroe Terace, 
Dorchester, Mass.

Apšrietos Komisija:
Adv. Kl. Jurgelionis, 
3407 S. Lowe Ave., 
Chicago, Ill.

Adv. N. Rastenis, 
501 Hearst Tower Bldg 
Baltimore, Md.

A. S. Trečiokas, 
314 Walnut St., 
Newark, N. aJ.

« Finansų Komisija:
» J. P. Varkala,
\\ 3241 So. Halsted St.,
<< Chicago, Ill.

SS J. Marcinkevičius,
<< 4508 — 8-th Avė.,
Z? Kenosha, Wis.

SS A. J. Zalatorius,
« 827 W. 33-rd St.,
z? Chicago, Ill.

S) Kontrolės Komisija:
« S. Gegužis,
Z> 38 So. Main St.,
SS ' Mahanoy City, Pa.

z? T. Matas,
SS 43 Fox Street,
K Waterbury, Conn.

zz S. Cibulskis,
SS 502 Hanson Ct.,
« ■: Far Rockaway, N. Y.

SLA. Stovio Skundų ir 
Apeliacijų Komisija:

Adsr. K. Kalinauskas, 
33 Rosement St., 
Dorchester, Mass.
J. Tareila,
85 Vernon St., 
Waterbury, Conn.
K. Michelsonas,
741 McDonough St., 
Brooklyn, N. Y.
S. Bakanas,
2404 Charles St., 
N. S. Pittsburgh, Pa.

Labdarybės Komisija:
Dr. M.
307 w.
New

J. Vinikas, 
30-th St., 

York, N. Y.

F. G Edkins, 
Muskegon Ave..

Mrs. 
1418 
Grand Rapids, Mich.

V. J. Količienč, 
2222 Forbes St., 
Pittsburgh, Pa.

Sveikatos Komisija:
Dr. A. Montvidas, 
2400 Madison St., 
Chicago, III.

Dr. S. A. Slakis, 
6733 Crandon Ave., 
Chicago, Ill.

Dr. P. Zalatorius, 
6600 So. Artesian Ave., 
Chicago, III.

Jaunuolių Komsija:
K. Steponavičius, 
4142 Archer Avė., 
Chicago, III.

K. Michelsonas, 
741 McDonough St., 
Brooklyn, N. Y.

J. Valaitis,
676 Driggs Ave., 
Brooklyn. N. Y.
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Pašaipiuos Draugijos Kviečiamos Užtikrinti Savo Ateitį Prisidedant Prie SLA.

Jubiliejinis Lietuvių Moterų Suvažiavimas Kaune 1937 m. gruodžio 10—12 dienomis. Viduryje 'kalbą Valstybės prezidentas Antanas Smetona, kai­
rėje suvažiavimo prezidiumas, o dešinėje suvažiavimo dalyvės.

Kur Kęstutis šernus 
Medžiojo

ALYTAUS GARBĖS ISTORIJA. — MIRŠTA SENASIS ALY­
TUS. — ŠERNŲ UŽPUOLIMAS. — GREITAKOJIS RITERIS. 

— PIRTIS SU KOSMETIKA. — KULINARIJOS MENO 
KANKINIAI.

Čia, kur dabar vešliai auga 
slaunus Alytaus miestas, prieš 
500 metų amžinos girios traš­
kėjo; skarotos eglės, lieknaklu- 
bės pušys ir tūkstantmečiai 
ąžuolai gūdžiai ošė. Kairiajame 
Nemuno krante, ant augšto kai 
no, tvirta pilis dunksojo, joje 
vyriausias Dainavos seniūnas 
gyveno, su narsiais vyrais gynė 
šąli nuo gudų, lenku ir kryžiuo­
čių. Daug užpuolimų pergyve­
no Alytaus pilis, daug priešų 
čia rado sau galą, daug krau­
jo nutekėjo i Nemuno srovę. 
Išgriauta pilis iš naujo atgim­
davo; jos kuorai dar augščiau 
iškildavo, dar daugiau ■narsių 
Dainavos vyrų susirinkdavo už 
jos pylimų ir sienų ąžuolinių. 
Didieji Lietuvos valdovai, Kęs­
tutis ir Algirdas, dažnai Aly­
taus pilį lankydavo, apylinkės 
giriose lokius ir šernus medžio­
davo, pilies midaus ragaudavo. 
Vytautas Didysis, keliaudamas 
iš Vilniaus į žemaičius, neap­
lenkdavo Alytaus pilies, kurią 
vadino titnagine Dainavos šir­
dimi, daužančia visus priešų 
kėslus.

Dabar Nemirno krante pali­
ko tik augštas kalnas, kuris by­
loja apie garbingą senovę. Ten, 
kur senovėje buvo tėvūno sody­
bos, 1524 m. magnatas žabre- 
zinskis pastatė bažnyčią, o vė­
liau aplink ją miestelis išaugo. 
Bet dešiniajame Nemuno kran­
te, Suvalkų pusėje, dar 300 me­
tų girios ošė. Ir tik nuo 1800 
met. čia atsirado sodybos. 1810 
m. čia ir bažnytėlė išdygo. Bet 
po karo Alytus antrasis pradė­
jo konkuruoti vyresnįjį brolį, 
čia dygo nauji namai, augo rū­
mai ir vilos, čia susitelkė įstai­
gos ir visas ekonominis bei kul­
tūrinis gyvenimas. O pirmasis 
Alytus nuskurdo. Atrodo, kad 
ir jam teks sulaukti garsaus 
piliakalnio likimo, tyliai pasi­
traukti į istoriją.

❖ * ❖ ■
Bet girios aplink Alytų dar 

neišnyko. Iš trijų pusių supa 
miestą. Pagal stoti, gimnaziją, 
puošnias vilas ošia pušys ir eg­
lės. Miesto parke liuoksi kiške­
liai, kaltais ir lapė prasliuogia, 
savo pėdsaku sukeldama me­
džiotojų apetitą. .Sudvajuose ir 
Materkoje galima pamatyti 
stirnas bėgiojant O Vidzgiryje 
šernai slimpinėja, ligi namų 
ateina. Deja, nebėra narsių 
Dainavos vyrų, kurie su buožė­
mis ir iešmais kaudavo plėšrius 
girių gyventojus. Andai vienas 
Alytaus aborigenas sutiko už­

miesčio pušyne pusėtiną šerną. 
Suriko nesavu balsu ir rekordi­
niu laiku įlipo į augščiausią 
medį. Tik po poros valandų, kai 
šernas buvo nudumęs ligi Liš­
kiavos, išdrįso paliesti kojomis 
žemę. Bet dar didesnę baimę 
pergyveno dviejų panelių paly­
dovas. Tamsų vakarą lydėjo jas 
iš Lelijų gatvės į stoties rajo­
ną. Parko takely pamatė kaž­
ką dunksant. Ir visi trys apie 
baisius žvėris pagalvojo, šer­
nas! Vilkas! Gelbėkit! Panelės 
rėkti, palydovas bėgti, visai pa­
miršęs, kad kišenėje braunin­
gas užtaisytas. O žvėris —> nė- - 
krust. Pasirodė, kad čia tik pa­
laidos kiaulės butą. Užtat Dai­
navos didvyrių arais baisiai ap­
sijuokino ir neteko dailiosios 
lyties simpatijų. Kur jus, nar­
sieji Dainavos gynėjai?!

Modernėja Alytus, šauniai 
puošiasi. Jau baigtas didysis 
tiltas per Nemuną, kurio taip 
senai laukė alytiškiai. Išaugo 
puikus šaulių namai ir apskr. 
ligoninė. Tie trys pastatai bus 
miesto puošmena. Todėl šių 
laimėjimų džiaugsmas turėtų 
spindėti visų miesto gyventojų 
veiduose. Deja, Dzūkijos sosti­
nės piliečių veidai ūkanoti ir 
keistai aptemę. Tik, žinoma, ne 
dvasiniai, bet grynai higienos 
žvilgsniu. Pirties žmoniškos nė­
ra — štai kas! Kai alytiškis 
susitinka gerą pažįstamą mur­
zinu veidu ir neskaniais kvaps­
niais persunktą, tuojau atspė­
ja priežastį tos katastrofos. 
„Tur but, pirtyje buvai, kad 
taip mizernai atrodai ?” Pirtis 
čia tapo pašaipos ir satyros ob­
jektu. Apie ją pasakojami keis­
čiausi anekdotai. Todėl švaros 
mėgėjais laikomi tie, kurie 
prieš didžiąsias šventes prasi­
mano vonias savo virtuvėse. 
Kadangi visai rimtai kalbama 
apie kanalizacijos įvedimą, tai 
juokdariai džiūgauja, kad ir ši 
higienos pabaisa — pirtis grei­
tai nuplauks kanalizacijos 
vamzdžiais i Nemuną. Duokite 
mums gerą pirtį, leiskite žmo- 

iniškai apsišvarinti! — šaukia 
9,000 Alytaus gyventojų.

❖ ♦ ❖

Vakarais tarnautojų žmonos 
ir šiaip šeimyniškos alytietės 
skuba į virimo ir namų ruošos 
kursus. Čia verda, kepa, čirški­
na — mokosi virtuvės meno. 
Naujienomis pasidalina. Ligi 10 
vai. vakaro semia kulinarijos 
mokslą. O nekantrus vyreliai 
žiovauja, vakarienės laukia. 
„Ech, kad jas kalakutai, tas 

‘bobas! Tortų, kepsnių, ir ;cvibel-

•kliopsų mokslus studijuoja, o 
namie vakarienės nėra. Tuščiu 
pilvu reikia virsti į lovą. O gal 
pas Vašką užsuksime, draugu­
ži? Nors rolmopsą su ašarėlėm 
nurysime...” Ir traukia į kliubą 
alkio nuraminti, vienatvę už­
miršti. Smailaliežuviai juokau­
ja, kad per tuos, trijų .mėn. 
kursus studijuojančių žmonų 
vyrai pavirs skeletais, o resto­
ranų savininkai — Rotšildais. 
Tai toki dzyvai darosi Dzūkijos 
sostinėje, kur kadaise Dainavos 
vyrai lokius medžiojo ir midaus 
statines tuštino. (Sek.)

Dainavos Vaidyla.

Moterų Lygybe
Visos Lietuvos moterų jubi­

liejiniame suvažiavime buvo 
pageidauta, kad moterų ir vy­
rų įbutų visiška lygybė Lietu­
voje. Iš laikraš. S.

——°—"—
‘ "Ak, lygybe ta 'šventoj i!

Daug kam galvą ji kamuoja.
Bet lygybės šiame sviete 
labai mažai teregėti.

Bet jeigu jos reikalauja, 
tai čia nėra nieko nauja. 
Jeigu jos nereikalausi, 
tada 'niekad ir negausi.

Vyrų — moterų lygybė — 
ypatinga įdomybė.
Kaip sulygint sutvėrimą 
su kitokiu prigimimu?

Sako, vyri] yra tokių, 
kurie aiškiai boba dvokia.
Bet kiekvieną juokas ima 
dėl to nesusipratimo.

Bet kaip vyrą padaryti, 
kad galėtų jis gimdyti? 
Aišku, kad tokios lygybės 
neįves jokios galybės.

O ar but moterims gera, 
jei reikėtų eit į karą?
Jei užuot namie sėdėjus, 
reiktų kęsti lietus, vėjus.

Moteryse jausti norą 
kaip .nors būti brandmajoru, 
but ministru ir veikėju, 
ar nuovados padėjėju.

Bet per savo širdį minkštą, 
jų greit nuomonės palinksta. 
Tad gyvenimas mūsiškis 
mėtytųsi kaip koks kiškis.

Ir todėl lygybė šventa
iš bendro kermošiaus krenta.
Moters didi galybė 
kaip tik per tą nelygybę.

P. Pakštiranka.

SKAITYKITE KNYGĄ 
PASAULIO

ISTORIJA
Pirmas Tomas

Parašė G. H. WELLS
Puslapių 292

Kaina $2.25
„Tėvynės” Administracija, 

307 West 30-th Street, •

Moderniška Morale
FELJETONAS.

Gerais, senais laikais žmo­
nės mokėjo savo garbę' bran­
ginti ir' vertinti. Skriaudą krau 
j u nuplaudavo, o už įžeidimą 
numesdavo pirštinę ir kaudavo­
si dvikovose. O dabar apspjau­
dytas .’nušluosto seiles1 bosine, 
kuo viskas ir! baigiasi:1

— Nuo apspiaudymo mėly­
nių ar žaizdų nesti...

Tuo incidentas ir likviduoja­
mas. Tikriau sakant, ir inci­
dento jokio nebūva. Tyliai 
spjaunama kam į veidą, veidą, 
taip pat be jokio trukšmo ir 
nusišluostoma. Ramiai, šeimy­
niškai. Be jokių intervencijų 
iš šalies, be liudininkų. ' O jei 
liudininkų ir pasitaiko, tai jie 
bylon neįpainiojami.

— Kam žmones dėl niekų 
trukdyti? .bi

Užtat ’kokia/(pagarba ’reiškia1- 
ma musų visuomenėje žmogui, 
kuris spiaudo kitiems į akis:

— O, su šituo 'neprasidėk, jis 
nesiduos užgaunamas.

— švarus žmogus. Neleis sau 
nuospaudų mindžioti:

Šiaip ar taip, tai grynai as­
meniškas dalykas. Niekas nega­
li drausti savo fizionomiją pa­
verst spiaudykle. Nori, tegul 
šluosto spiaudalus, nori — ga­
li juos saulėje džiovinti.

Dalykai komplikuojasi, kada 
spiaudymas iš privataus gyve­
nimo perkeliamas tarptautinės 
politikos' plotmėn. čiaM i atsiran­
da komplikacijų: apspiaudy- 
mas tvirtinamas diplomatų pa­
rašais, o nuvalo jį visai nekalti 
žmonės ir ne nosinėm, o karštu 
krauju nuplauna.

Buvo" laikai kada Kenijoje 
,,Didy$|' Kumštis” įžeidė Vo­
kietijos pasiuntinį. Tadh visas 
kultūringas pasaulis sukibo ir 
nuvalė Įžeidimą, sugriaudamas 
Pekiną, okupuodamas Mandžu- 
riją ir dar kitaip — kaip gink­
luota ranka galėjo. Po to rusų 
admirolas Roždestvenskis 1905 
metais Lamanše — pakeliui į 
Cusiną — užpuolė su savo es­
kadra ir apšaudė . danų žvejų 
laivus. Dieve mano, koks tada 
buvo pakilęs Europoje trukš- 
mas! Atstovai atsiprašinėjo, 
buvo sumokėti keleriopi nuosto­
liai, o • laikraščiai, ko tik tada 
jie rusų adresu neprirašė.

Dabar gi japonai dienos vi­
dury užmėto bombomis Ameri­

kos laivus, blokuoja uostuose 
anglus, ’ apšaudo neitralių val­
stybių pasiuntinybes. Vidurže­
mio juroje „nežinomi” povan­
deniniai laivai skandina niekuo 
niekam nekaltus garlaivius. 
Tarptautinėse konferencijose 
visai atvirai vieni kitus vedžio­
ja už nosies, drasko sutartis, 
tyčiojasi iš pasiektų rezultatų.

Ir jus manot, kad valstybės 
užsigauna? Kad degdamos kil­
nios rūstybės ugnimi, šaukia 
įžeidėją į kovą? O gal- but jos 
šaukiasi tarptautinio teisingu­
mo ar laukia agresoriui likimo 
keršto ?

Nieko panašaus. Jos iškilmin­
gai, laikydamos diplomatinio 
etiketo ir vartodamos įvairius 
iškilmingus žodžius rašo:

„Tokią tai dieną, tokioje tai 
vietoje ir tokiom tai aplinky­
bėm augšto j i save gerbiančios 
valstybės valdžia buvo jūsų 
gerbiamosios valstybės valdžios 
apspiaudyta. Pranešdami tai, 
fakto tikrumą savo parašais ir 
didžiuoju antspaudu tvirtina­
me.”

Štai ir viskas. Rašomos no­
tos, archyvai pučiasi, o spiau- 
dymasis...

Bet ponai, ar verta kalbėti 
apie spiaudymąsį, kada dalykai 
daug rimtesni, čia jau nebega­
li būti vietos Evangelijos skel­
biamam nuolaidumui:

— Jei gausi per dešinįjį 
skruostą, atsuk ir kairįjį.

Čia mušama iš karto ir iš de­
šinės ir iš kairės ir iš prieša­
kio ir iš užpakalio, taip, kad 
nieko .nė atsukti nebėra. Diplo­
matai ir vadai savo radio kal­
bose ir iškilmingose deklaraci­
jose vadina tokią politiką tarp­
tautinės taikos garantavimu. O 
tuo tarpu ramus gyventojai 
nuo tokių garantijų krauju 
spiaudo.

Taip, kaip sakoma „tempora 
mutantui'” — laikai keičiasi. 
Kadaise žmonės buvo, kaip žmo 
nes, o valstybės kaip valstybės. 
Buvo santikių lygsvara: įžei­
dęs buvo traukiamas atsakomy­
bėn, o trukšmadariui buvo už­
čiaupiama burna. O dabar visas 
pasaulis pasidalijo į dvi dali: į 
spiaudančius ir į tai tvirtinan­
čius. (Sek.) Perkūnas.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE

KNYGYNE
Galima Gauti Sekančios Knygos:

Amerika — Informacijos apie 
Ameriką ir tt. ______________  $1.00

Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 82________  10c.
Daktaras iš Prievartos (Komedija) ____  20c.
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68________ 20c.
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai___20c.
Kas iš Kur Pareina?__________________ 20c.
Kelionė į šidlavą — pusi. 48________ ___ 15c.
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180___ 40c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos 

Karės Metu — pusi. 102_______ 35c.
Liudvikas Pasteris — pusi. 48__________ 15c.
Namų ir Ypatos Hygiena, 31 pusi._______ .10
Nuo Degtinės (Komedija), 19 pusi.________ .10
Petras žemaitis, 69 pusi. _______________ .15
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 85______ 10c.
Rutvilė (Tragedija), 151 pusi.____________ .40
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo 

apdarais______________________ 2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už 

pusę kainos. 

-------- o--------

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA 
Už PILNĄ KAINĄ;

Aisopo Pasakos, 346 pusi.______________ $1.25
Aras, Kvartetas _____________________  .40
Susiprato (Tragi-Komedija) pusi. 64_______ 20c.
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis 

aritmetikos pradžiai), 103 pusi. ~_ .50
Geografija arba žemės Aprašymas, 

467 pusi. ____________________ 3.00
Iš musų kovų ir žygių, 59 pusi._________ .15
Kražių Skerdynė, 77 pusi. ---------------------- .15
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksmų Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje — 

pusi. 258 --------- -------------------- 1.00
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells), 

292 pusi. __________________  $2.25
Vaikų Darbymečiui — pirmamjam 

Pradžios Mokyklos Skyriui 
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 ____ 1.00

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis 
(Gimtinės mokslui), pusi. 314___-1.00

Vaikų Darbymečiui — Trečiamjam 
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto 
mokslas ir kiek geografijos), pusi. 280 1.00 

žinynas (iš įvairių mokslo šakų), 
puslapių 392 ________________  2.25

Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe 
paveikslų) ___________________  4.00» 

-------- o--------

MIKO PETRAUSKO.
Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se­

kančios kompozicijas del solo, duetų, kvartetų, 
chorų, etc.: 
Eglė (žalčių Karalienė) ---------------------  10.00
Pasaka (Dramatiška Daina) --------------- .80
žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas —_____ .75

-------- o--------

ANTANO BAČIULIO.
Oi, Dainos (solo arba duetui) ___________ .50
Piemenėlis (Duetas) __________________  .50
Lietuva (solo balsui, smuikui ir pianui)_ 1.00
Meilė (Love) (Solo balsui, smuikui

ir pianui) ________________________ 1.00
Artojas (solo žemam bailsui ir pianui)___ .75
O, Laisve (Mišram kvartetui

arba chorui) ----------------------------------- .50
Jonas ir Sijonas ir Suktinis (solo

balsui ir pianui) ---------------------------- .75
Audra prieš dieną (solo) ------------------------ 1.00
žvaigždutė ir Aušta rytas (solo ir duetas) __ .75 
Nokturnas (Duetas Bassui ir Sopranui) — 1.25 
Myliu (Mišram kvartetui arba chorui)-------- .75
Ko vėjai pučia (Keturiems balsams

ir pianui) ------------------------------------  .50

Reikalaudami augščiau minėtų knygų, ra­
šykite sekančiai:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th St.,

New York, N. Y.
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SLA. Penkto Apskričio Jubi= 
liejinis Koncertas

Aš BUSIU IR JIE-JOS BUS.
— Kur gi jus taip rengiatės 

būti?
— SLA. Penkto Apskričio 

jubiliejiniame koncerte ir šo­
kiuose, kurie įvyks sausio 23 d., 
Susivienijimo Svetainėje, 197 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

— O kas Įdomaus tenai bus?
— Labai daug. Visųpirma, dai 

nuos plačiai žinoma netik lietu­
viams, bet ir amerikonams ar­
tistė p-lė Elena Sadauskaitė, 
gražiomis dainomis mus links­
mins pasižymėjęs dainininkas 
baritonas Feliksas Morkus, pia­
nu skambins nesenai lietuvių 
tarpe iškilęs pianistas Tadas 
Sadlauskas, smuikuos jaunas,, 
bet labai gabus, smuikininkas 
H. Virbickas. Bus ir kitokių 
įvairių pamarginimų. Apier 
Penktą Apskritį ir bendrai apie 
musų didžiulę organizaciją kal­
bės SLA. reikalų vedėjas Sek­
retorius Dr. M. J. Vinikas. Ge­
ras orkestras gros lietuviškus 
ir amerikoniškus šokius. O už­
kandžių ir gėrimų netruks, nes 
Susivienijimo Svetainės rendau 
ninkai visuomet gerų gėrimų ir 
užkandžių vUrj jr visiems drau­
giškai patarnauja. Todėl, kaip

(VAIRIOS ŽINIOS
IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

PAREMKITE LIETUVIŲ 
KALBOS KURSUS.

Ar jau ne laikas nustoti mąs­
čius, kad svetima kalba gėrės- į 
nė už savą, kad kitų kalba po-' 
nų, o musų mužikiška — kad 
mes žmonės be kultūros, o ki­
ti kulturingiausi?

Ar jau ne laikas tokias nesą­
mones panaikinti ir ugdyti kil­
nesnes mintis? Ar negalima 
suprasti, kad musų kalba augš- 
tos vertės, kad dažnai ją pasau­
lis daugiau Įvertina, negu mes j 
patys? štai pavyzdis: jau ant- • 
ras metas lietuvių kalba ir is­
torija įvesta Columbia Univer­
sitete. Mokosi netik lietuviai, 
bet ir svetimtaučiai.

Kursai tvirtai stovi. Bet no­
rima juos praplatinti, kad dau­
giau lietuvių gautų progą iš­
mokti savo tėvų kalbą, susipa­
žinti su savo tėvų kuutura. Su­
manyta įkurti stipendijų tiems, 
kurie nori kursus lankyti. Tam 
tikslui rengia Lietuvių Profe­
sionalų Draugija, Lietuvių Stu­
dentų ir Alumnų Kliubas ir Ro­
muvos Kliubas vakarienę ir ba­
lių šio sausio mėnesio 29 d., 
Granada viešbuty, Brooklyne, 
kampas Lafayette Ave. ir Ash­
land Place.

Kviečiu gerbiamą visuomenę 
į šį balių. Tvirčiau pastatykime 
lietuvių kalbos kursus Colum­
bia Universitete. Kai kursai 
tvirtai stovės, bus galima kurti 
panašius kursus kituose Ame­
rikos universitetuose.

Jau laikas mąstyti apie savo 
kalbą! Jau laikas ją plėsti sa­
vo ir svetimų tarpe!

Juozas Rimavičius-Raymond,
Lietuvių kalbos kursų vedėjas 

Columbia Universitete.

STANKŪNO KONCERTAS.
Sausio 23 d., Lietuvių Pilie­

čių Svetainėje, 280 Union Avė., 
Brioklyn, N. Y., įvyks daininin­
ko F. Stankūno koncertas, o po 
koncerto bus šokiai. Koncerto 
pradžia 4 vai. popiet, šokiai — 
7 vai. vakare. Be p. Stankuqo, 
programo pildyme dalyvauja: 
St. Kažemėkas, V. Tamkiutė, o 
pianu akompanuos V. Petrov. 
Įžanga 75c. į koncertą ir 35c. į 
šokius.

Ponas Stankūnas nesenai bu­
vo Lietuvoje, iš kur parsivežė 
nemaža naujoviškų dainų ir ža- 

matote, pasižmonėjimas bus 
toks, kokių mažai kada pas mus 
Įvyksta ir kas tik atsilankys— 
bus pilnai patenkintas: visi 
linksminsimės ir šoksime, SLA. 
Penkto Apskričio 25 metų gy­
vavimo sukaktį minėdami. Kon 
certo pradžia bus 5 vai. popiet, 
šokiai — 8 vai. vakare, todėl 
bus ganėtinai laiko tame paren­
gime gražiai paviešėti. Į šį .di­
delį parengimą vykti aš ren­
giuosi ir daugelis šios apylinkės 
lietuvių rengiasi. Reiškia: aš 
busiu ir jie-jos bus. O tamsta 
ar busite?

— Iki šiol dar nesirengiau, 
nes nežinojau, kad tas parengi­
mas bus toks šaunus. Dabar, 
duodu garbės žodį, kad ir aš 
busiu. To dar neužtenka: at­
vykti pakviesiu savo gimines, 
draugus ir pažįstamus, nes tu­
rint daug pažįstamų — geriau 
programo klausytis it links­
mintis.

— Todėl, kaip išrodo, visi S.
L. A. Penkto Apskričio paren­
gime sausio 23 d., Susivieniji­
mo Svetainėje, 197 Grand St., 
Brooklyn, N. Y., busime.

Aš Busiu.

da jas šiame koncerte dainuoti. 
Kviečiami Brooklyn© ir apylin­
kės lietuviai šiame parengime 
dalyvauti. Rengėjai.

KLAIPĖDOS ATVADAVIMO 
SUKAKTUVIŲ RADIO 

PROGRAMA.
Juozo Ginkaus vadovaujama 

lietuvių radio valanda duos į- 
spudingą programą Klaipėdos 
krašto atvadavimo 15 metu su- * 
kaktuvių paminėjimui, ši nepa­
prasta programa oro bangomis 
bus duodama antradieny, sau­
sio 18 d., 9:30 vai. vakare iš 
WMBQ stoties.

Klaipėdos atvadavimo sukak­
tuvių paminėjimui programoje 
dalyvaus Lietuvos Generalinis 
Konsulas pulk. Jonas Budrys, 
kuris vadovavo sukilėlių karino 
menei Klaipėdos vadavimo ko­
vose. Gerb. Konsulas pasakys 
kalbą apie Klaipėdos atvadavi­
mą. Taipgi programoj dalyvaus 
žymus dainininkai ir muzikai. 
Visi šios programos klausyto­
jai nepamirškite atsisukti savo 
radio priimtuvus sausio 18 d., 
9:30 vai. vakare ant WMBQ 
stoties, 1500 kilocyklų. Rep.

PAMOKOS ANGLŲ KALBO­
JE VELTUI.

Kodėl svetimtaučiai (nepilie- 
čiai) nepasinaudoja vakarinių 
mokyklų progomis? šiame 'kraš 
te teikiama daug progų Jungti­
nių Valstijų piliečiams, kurio­
mis tai progomis nepiliečiai ne­
gali naudotis. Tarpe šių progų 
yra: pašelpos teikimas, senelių 
pensijos, geresnės progos gau­
ti darbus ir daug kitų. Jei tam­
sta nesate pilietis, jus galite 
užsiregistruoti vakarinėje ang­
lų kalbos mokykloje ir natūra­
lizacijos klesose, kurios pagel­
bės jums prisirengti pilietybės 
popieras gauti.

Tose mokyklose taipgi duo­
dama sijonų siuvimo ir kt. pa­
mokos, tų amatų išmokoma ir 
diplomus suteikiama.

šio pobūdžio pamokos duoda­
ma šiose vakarinėse mokyklo­
se: No. 90, kuri randasi prie 
109-th St. ir Jamaica Ave., 
Richmond Hill. Ši mokykla už­
siregistravimui atdara pirma­
dieniais, antradieniais ir tre­
čiadieniais nuo 7:45 iki 9:45 
vai. vakare.

Ši mokykla lengvai pasiekia­
ma Jamaica Ave. gatvekariu, 
Brooklyn „L” (išlipant prie 
111-th St.) ir L. I. R. R. gele­
žinkeliu, (išlipant- Clarenceville 
stoty).

Pridėtinės pamokos teikiama 
Jamaica Annex mokykloje, 
Union Hali, kuri randasi prie 
162-nd St. ir Hillside, Jamaica, 
L. I. N. Y.

SO. BOSTON, MASS. 
„Gabijos” Parengimas Pagerbi­

mui Komp. Miko Petrausko.
Parengimas įvyks 16 dieną 

sausio, 1938 m., 7:30 vai. va­
kare, Lietuvių Name, So. Bos­
ton, Mass.

„Gabijos” choras ir solistai 
suvaidins operetę „Užburtas 
Kunigaikštis”. Apart operetės, 
bus specialus programas, kuris 
vadinsis pagerbimo ceremonijo­
mis. Programas susidės iš 4 
Petrausko originaliai chorui 
parašytų dainų, solo ir kalbos, 
kurią pasakys adv. Z. šalnienė.

Buvę Petrausko mokiniai, 
choristai, artimi prieteliai ir 
draugai turės specialiai rezer­
vuotas vietas. Todėl kurie ne­
buvote pakviesti prisidėti prie 
jaunosios „Gabijos” parengimo 
— prašau visų ateiti ir paro­
dyti musų jaunuomenei, kad 
mes buvome ir esame „Gabi­
jos” ir Petrausko mylėtojai. Vi­
si 16 sausio į dainų šventę!

S. Mockus.

SIRVYDO BIOGRAFIJOS 
REIKALU.

Naujus metus pradedant, dar 
bas išleisti J. O. Sirvydo biogra­
fiją prasidėjo sklandžiai. Todėl 
yra viltis, kad iki pavasariui 
vajus sukelti .reikalingus pini­
gus bus baigtas ir knyga spau­
dai atiduota. Už tai dabar lai­
kas kiekvienam prisidėti knygą 
išleisti, nors prenumeratą pri- 
siunčiant. Kas šiam tikslui 
skirs dolerį — gaus knygą. Be 
to, knygoje bus atspausdintas 
kiekvieno kaipo bendraleidėjo 
vardas.

Su šių metų pradžia J. O. Sir­
vydo biografijai išleisti prisidė­
jo šie:

Gauta per pasidarbavimą A. 
J. Jokūbaičio, So. Boston, Mass.

M. Venis, vietos visuo­
menės veteranas darbuo­
tojas -----------------------  $5.00

■ Juozas Petrauskas, 
biznierius ____________  2.00

Dr. J. Landžius-Seymor 
Dariaus ir Girėno Posto 
pirm. ____________ •___  1.00

Dr. A. L. Kapočius — 1.00 
Juozas P. Lukas, New

Britain, Conn. _________ 1.00
Jurgis Andriuškevičius,

Brooklyn, N. Y.------ -— 2.00

Sirvydo Biografijos Komite­
tas, 336 Union Ave., Brooklyn,
N. Y.

J. Sagys, pirm.

SPRINGFIELD, MASS. 
Liet. Viešojo Knygyno 

Darbuote.
Lietuvių Viešojo Knygyno 

penkių progresyvių draugijų 33 
konferencija Įvyko gruodžio 26 
d., 1937 m. Konferenciją ati­
darė pirm. J. Starkevičius 3 
vai. popiet, paskirdamas tris 
atstovus patikrinti mandatus. 
Kol mandatai tikrinta, pirmi­
ninkas pasakė trumpą, ,bet rei­
kalui pritaikintą prakalbėlę, 
pareikšdamas, kad visų penkių 
draugijų nariai darbuojasi iš­
vien be skirtumo partijų ar 
pažiūrų dėl knygyno, su kurio 
pagelba galima skleisti apšvie- 
tą ir žmones vesti prie susipra­
timo. Atstovas S. Jaranauskas 
taipgi pasakė panašią prakalbė­
lę, kviesdamas visų draugijų 
narius veikti bendrai, suren­
giant pokilį, kad butų galima 
parankiau susibendrinti knygy-

Ino naudai darbuotis.
Konferencijos jtirminitiku iš­

rinkta J. Starkevičius, sekr. — 
J. Stankevičius. Knygyno val­
dybai suteikta sprendžiamas 
balsas, o svečiams — pataria­
mas.

Mandatų komisija pranešė, 
kad nuo penkių draugijų pribu­
vo 15 atstovų, penki nepribuvo 
ir du valdybos nariai nedalyva­
vo. Viso, su sprendžiamu balsu, 
konferencijoje dalyvavo 23 as­
menys.

Pirmininkas pranešė, k td 
lankė tris posėdžius, kurių vie­
nas neįvyko ir darbavosi, kiek 
galėjo. .Sekretorius raportavo, 
kad sulig praeitos konferenci­
jos, kuri nutarė parašyti į lie­
tuviškus laikraščius apie kny- 
kyną, idant daugiau žmonių juo 
susidomėtų — tai jis atliko. 
Iždininkas pranešė, kad iždas 
yra geroje tvarkoje ir darbavo­
si, kiek išgalės leido. Visų ra­
portai priimti.

Literatiška komisija prane­
šė, kad praeitais metais nupir­
ko tris knygas: SLA. Albumą, 
Pasaulio Lietuviai ir Vilnius. 
Nusiskundė, kad neperdaugiau- 
siai knygų išdavė skaitymui. 
Pranešimas priimtas.

Veikiančioji Komisija prane­
šė, ‘kad neišpildė praeitos kon- 
ferencijos nutarimo, kuriuo bu­
vo nutarta surengti pokilis, ku-

Lietuvoje Steigs Skrajo­
jantį Teatrą

Lietuvoje jau nuo 1920 metų 
veikia Kaune valstybės teatras 
— opera, drama ir baletas. 
Prieš keletą metų, kai valsty­
bės teatre atsirado artistų per 
teklius, buvo įsteigtas teatras 
Šiauliuose: tai buvo lyg valsty­
bės teatro skyrius. Prieš porą 
metų iš Šiaulių teatras perkel­
tas į Klaipėdą. Šiaulių ir vė­
liau Klaipėdos teatras dažnai 
išvyksta vaidinti ir į kitus 
miestus bei riiiestelius. Klaipė­
doje yra tiktai dramos teatras. 
Iš Kauno valstybės teatras ga­
na retai išvyksta į kitus dides­
nius miestus, nes jis nuolat la­
bai užimtas Kaune.

Paskutiniais keleriais metais 
daugely Lietuvos miestų pasta­
tyti visuomenės namai su gana 
didelėmis salėmis i.r scenomis, 
kuriose galėtų vaidinti ir val­
stybės teatras. Valstybės teat­
ras Kaune ir Klaipėdoje nuolat 
gauna daug kvietimų vaidinti 
kituose miestuose. Tačiau gali 
patenkinti tik mažą dalį kvieti­
mų. Nuolatinius teatrus mažes­
nieji miestai negali turėti, nes 
jiems’, tektų didelius nuostolius 
pakelti. Taigi mažesniuose mies 
tuose ir miesteliuose, kur yra 
salės, ■ vaidina mėgėjų kuopelės. 
Tose kuopelėse atsiranda ir ga­
bių vaidintojų, tačiau jie .nega­
li daryti didesnės pažangos; 
nes neturi gero vaidinimo pa­
vyzdžių. Jau pribreindo .reikalas 
ir kitoms vietoms parodyti ge­
ro teatro vaidinimus. Dabar 
svarstomas sumanymas įsteigti 
skrajojamąjį teatrą, kuris nuo­
lat važinėtų po visą kraštą. 
Tokiam skrajojančiam teatrui 
artistų, rūbų ir dekoracijų ga­
lėtų duoti Kauno ir Klaipėdos 
teatrai, kuriuose šių dalykų jau 
yra perteklius. Manoma, kad 
toks teatras nedaug pareikalau­
tų išlaidų nuostoliams apmokė­
ti, o nauda .butų didelė.

Jau Lietuvos provincija nesi­
tenkina prieškarinio pobūdžio 
mėgėjų vaidinimais; tada kiek­
vienas vaidinimas buvo įdomus 
jau tiktai todėl, kad buvo vai­
dinama lietuviškai. Dabar lietu­
viškumu nenustebinsi, nes vi­
sur viskas lietuviška, žmonės 
jau reikalauja, kad vaidintojai 
scenoje parodytų augštesnį me­
ną. Tuo budu gerų artistų skra­
jojamas teatras keltų ir mėgė­
jų vaidybinius pajėgumus ir 
keitę visam11 kraštui vaidybos

rio nebuvo galima surengti del 
susidariusio nepatogaus laiko. 
Pranešimas priimtas.

Protokolas iš praeitos konfe­
rencijos skaitytas ir priimtas 
su maža pastaba.

Iškelta klausimas delei kny­
gų aptaisymo. Tai pavesta po­
sėdžiams ir Literatiškai Komi­
sijai. Nutarta knygų apdraudą 
palikti posenovei — $50.00 ir 
ant trijų metų, nes išeina pi­
giau imant ilgametę apdraudą. 
Padaryta dar šie nutarimai: 
taikyti keturis posėdžius 1938 
m., ‘knygų išdavimo tvarką pa­
laikyti tą pačią, ateinantį se­
zoną surengti du pokilius, ku­
rių surengimas atlikti pavesta 
Veikiančiajai Komisijai.

Knygyno valdybon išrinkta: 
pirm. J. Pečiokas, sekr. J. Stan­
kevičius, iždin. K. Račaitis, iždo 
glob. S. Jaranauskas, J. Kaspa­
raitis, Literatiška Komisija K. 
Lagunas, P. Rauktis, J. Stucis. 
Veikiantysis Komitetas: J. Juo- 
zapaitis, A. Urbanskis.

Praeitais metais pas iždinin­
ką buvo $40.73. Kuopos sumo­
kėjo $7.50, viso — $48.23. Po 
konferencijos išmokėta $29.86. 
Dabar knygynas turi $18.37, 
kurie randasi pas iždininką.

Jurgis Stankevičius, 
Viešojo Knygyno sekr.

meną. Skrajojamas teatras tur 
būti bus Įsteigtas ir jis bus 
valstybes teatro dalis. Tsb.

GRAFO TIŠKEVIČIAUS ĮPĖ­
DINIAI NESUKALBAMI.
Tarp Lietuvos vidaus reikalų 

ministerijos ir grafo Tiškevi­
čiaus Įpėdinių, kuri laiką, buvo 
vedamos derybos atpirkti Pa­
langos kurhauzą, paiką ir eilę 
sklypų. Tačiau Tiškevičiaus i- 
pėdiniai vis laiką statė visiškai 
•nepriimtinas sąlygas. Kaip pa- 
tyrėm, po Naujų Metų šį klau­
simą svarstys atatinkamos val­
džios įstaigos.

JAPONAI APMUŠĖ ANGLŲ 
KAREIVIUS.

SHANGHAI. — Praeitą sa­
vaitę japonų kareiviai įsibrio- 
vė į Anglijos valdomą vietą 
Shaaghajaus tarptautinėje da­
ly i.r apmušė du anglų karei­
vius. Anglijos generolas Telfer- 
Smollett dėl šio įvyko griežtai 
užprotestavo.

Panašiai atsitiko ir francuzų 
valdomoje daly: japonų valdo­
moje daly, kuri rubežiuojasi su 
francuzų sekcija japonų karei­
viai pradėjo mušti kinę moterį, 
ją užstojo rusas, kuri pradėjus 
mušti — perbėgo į francuzų 
dalį. Tuomet į francuzų dali 
Įsiveržė japonų kareiviai ir 
griežtai reikalavo rusą išduo­
ti. Prancūzai pasipriešino ir 
jau buvo išstatę savo kulko­
svaidžius į japonus šaudyti. 
Rengėsi ir japonai kovoti. Įsi­
kišus francuzų ir japonų kon­
sulams, reikalas baigta ramiai.

Kaepa Sniiriikiaii
LAWRENCE, MASS. — SLA. 

41 kuopos susirinkimas įvyks vasa­
rio 6 dieną, 2 vai. popiety, Lietuvių 
Ukėsų Kliubo svetainėje, 41 Berke­
ley Street. Malonėkite visi nariai 
skaitlingai susirinkti ir užsimokėti 
užvilktas mėnesines duokles, kad ne- 
likturnet suspenduoti. Taipgi yra 
ir kitų svarbių kuopos bėgančių rei­
kalų aptarimui. A. Bagdonas, sekr.

DURYEA, PA. — SLA. 221 kuo­
pos susirinkimas įvyks sausio 16 d., 
priprastu laiku, Kašiubos name, 506 
Main St. Visi nariai kviečiami atsi­
lankyti, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1938 metams. Yra ir kitų 
reikalų apsvarstymui. Ateidami atsi­
veskite savo draugus ir drauges pri­
rašyti prie SLA. 221 kuopos.

j”. Kašiuba, sekr.
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Į S, L A. KALENDORIUS j 
i KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ 1 
Į PARENGIMAI]
SO. BOSTON, MASS. — SLA. 188 

kuopos metinis balius įvyks sausio 
16 d., L. M. Žinyčios svetainėje, 
4-th ir Atlantic Sts. Vakarienė 6 
valandą vakare. Įžanga $1.00 ypa- 
tai. Kviečiame visus atsilankyti. 
Visi turėsime smagų laiką. — 
Kviečia Rengėjai.

SHENANDOAH. PA. — SLA. 23 
kuopos 36 metų gyvavimo sukak­
ties minėjimui ir Lietuvos Nepri­
klausomybės 20 metų sukakties pa­
minėjimui rengiama vakarienė su 
įvairiu programų vasario 20 d., 
1038 m., Mainierių Svetainėj, kam­
pas Main ir Oak gatvių. Pradžia 
7 vai. vakare. Įžanga $1.00 y pa­
tai. Kviečiame vietos ir apylinkės 
SLA. narius ir visus lietuvius 
skaitlingai atsilankyti ir visiems 
kartu paminėti viršui pažymėtas 
sukaktuves. — Kviečia Rengėjai.

AKRON, OHIO. — SLA. 354 kuo­
pa rengia draugišką vakarienę su 
užkandžiais, gėrimais ir šokiais 
sausio 29 d., 7 valandą vakare, • 
Euclid Svetainėje. Įžanga 75 cen- i 
tai ypatai. Kviečiame visus vietos j 
ir apylinkės lietuvius ir lietuvaites i 
atsilankyti ir linksmai laiką su mu- ■ 
mis praleisti. — Rengimo Komi- ' 
sija.

DORCHESTER, MASS. — SLA.! 
330 jaunuolių kuopa rengia šokius Į 
ir „Šunim burum” vasario 12 d..’ 
1938 m., Lietuvių Svetainėj.. E ir i 
Silver Sts., So. Boston. Mass. 
Kaip visuomet šios kuopos paren- I 
girnai buvo skaitlingai publikos į 
lankomi, taip ir šį kartą tikimės ' 
skaitlingo publikos atsilankymo iš 
Bostono ir apylinkės. Todėl kurie į 
dar nesate buvę šios jaunuolių j 
kuopos parengime. nepraleiskite ' 
šios progos ir visi atsilankykite,' 
o busite pilnai patenkinti.----- ———-----— i 
Kas jau gavo SLA. Albumą!

— juo gėrisi. Jei dar neturite 
tos gražios knygos — užsisaky- j 
kite.

Visi lietu ziai ir lietuvaitės 
rašykitės prie SLA., nes tai 
vra geriausia lietuvių apdrau-' 
dos organizacija.
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MUSŲ ADVOKATAI

Musu Profesionalai ir Biznieriai 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiii

ADV. C. VOKETAITIS
50 Court Street,
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: TRiangle 5-3622 
Tel.: EVergreen 8-7179

ADV. F. J. BAGOČIUS 
„Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

ADV. JOHN B. BORDEN, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5.
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

ADV. JOSEPH J. GRISU
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St
Tel.: Boulevard 2800

ADV. K. P. GUGIS, 
Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434- 
Namuose: 3323 So. Halsted St 
Vakarais: 6 iki 8:30

MUSŲ BIZNIERIAI

ST,A. 4 nariai
BLINSTRUBS

VILLAGE & GRU.L 
VISŲ LIETUVIŲ

„HEADQUARTERS”
300-308 W. Broadway, So. Boston, Mass.

A. J. KUPSTIS
SLA. NARYS

Tel. So. Boston 9423
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SUSIVIENIJIMO NARIAI

ir Specialistus, kurie

Jūsų paramą, nenori 
joje savo profesijos

BENEDICT J. SCHEGAUS 
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans
195 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-1241

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą „Tėvynę”.

JOHN NAGHTEN & CO.
Established 1863 

Insuiance
1903 Insurance Exchange

Chicago Illinois

Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 
biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami 
paremti Jūsų organo „Tėvynės” skelbdami 
arba biznio korčiukę?

SVARBUS ATSITIKIMAI 
{VYKSTA KASDIEN

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN

Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausį ir seniausį dienraštį

NAUJIENAS
N e g y v e nkit pusiau uždarytom 
akim, patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai­
tydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS me­
tams kainuoja tiktai $5.00- Me­
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numerį pa­
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškelį.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

I
 Reumatizmas Sausgėlė i;

Nesi Lankykite savęs skaus- 1 [ 
mais, Reumatizmu, Sausgėlė, ’► 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu i1 
— raumenų sukimu, nes skau- \ 
dėjimai aut patalo paguldo. (* 

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien C 
daugybė žnronių siunčia pade- S 
kavones pasveikę. Kaina 50c., ? 
per pastą 55c. ar dvi už $1.05. S

Dukart tvirtesnė 75c.

Knyga: „ŠALTINIS SVE1- S 
KATOS” augalais gydytis, kai- 
na 50 centų.

JUSTIN KULIS !;
3259 South Halsted Street, J t 

CHICAGO, ILLINOIS. <*

II

'Ll N I M E N f

Muskulų skaudėjimas, 
kuri sudaro persidirbimas, 
drėgnumas ir nuovargis •

NUSIPIRKITE BONKUTg 
ŠIANDIEN.

Dvejopo didumo: 35c. Ir 7Se.

MUSŲ GYDYTOJAI

DR. V. S. NARES, 
Medikas ir Chirurgas, 
2430 Marquette Road, 
Chicago, Ill. Vai.: r—3 
Tel. Hemlock 8151

DR. J. S. STANESLOW,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas.
95 No. Main Street
Waterbury, Conn.

DR. G. J. TARULIS, 
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St., 
Chicago, I1L
Valandos: 10—5 ir 7—9

Puikiausias Restaurantas
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių 
Du Perstatymai Kas Vakaras 
Šokiai. Vieta Baliams

Real Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farnronis 
Mandagus ir Greitas 
Patarnavimas

322 W. Broadway, So. Boston, Mass.

T




